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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
در حال توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت 
براي تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است. که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم از نظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این 
مسیر استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و .... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
از یک  طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه  شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرآیند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، قبل از پیروزی انقلاب اسلامی به عنوان 
عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای پیشرفته و 
توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه اجرای این 

سخن آغازین
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نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده و همین 
سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم با هدف استفاده از 
فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و توسعه ی 
برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت به سمت 

فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 61 
درصد در سال 133۵ به حدود 2۵.9 درصد در سال 139۵ کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریـت های اصلی بنیـاد برکـت ستاد اجرایی فرمـان حضـرت امـام )ره(، توسعـه 
کسب وکارهای پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های 
نسبی مناطق است. در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب 
مشارکت فراگیر جامعه محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه 
پایدار در مناطق هدف، در اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای 
سلسله مطالعات پژوهشی و میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در 

سخن آغازین
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حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های 
»سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل 1.  مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب

سخن آغازین
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همانگونه که در شکل 1 نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر 

فعالیت و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت- آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد است که 
با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر بهره گیری 
از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره »آفتاب«، 
قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرآیند توانمندسازی آغاز می شود تا 
مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای نقش نمایند. 

سخن آغازین
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بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که مردم، خود از 
توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و مهارت و دانش 

زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند.  

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد

با توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیوند دهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم و در آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 
»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. نظر به تعدد و 

تنوع زمینه های کسب و کار، »مهتاب« به صورت یک مجموعه و سلسله وار منتشر می شود.

هفدهمین شماره از مجموعه کتاب های مهتاب که با تلاش های آقای دکتر محسن مطیعی تالیف و 
گردآوری شده است، که به پرورش ماهیان زینتی اختصاص دارد. 

  
کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت
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ماهیان زینتی از دیرباز مورد توجه علاقه مندان به طبیعت، به خصوص در شهرهای صنعتی بوده 
است. زندگی ساکت آبزیان برای انسان ها آرامش بخش است )Clarke and Wes t, 2000(. این روزها 
به دلیل افزایش تنش ها، آپارتمان نشینی، تراکم جمعیت و هزاران دلیل استرس زای دیگر و باتوجه 
به خواص آرامش بخشی آکواریوم در منازل و کم دردسرتر بودن نگهداری ماهی زینتی در منزل، 
نسبت به سایر جانوران، بازار تقاضای این گونه از آبزیان در سراسر جهان رو به گسترش روزافزون 
است. پرورش ماهی زینتی یکی از جذاب ترین مشاغل عصر حاضر در خانه به حساب می آید. وجود 
آکواریوم و نمایی از یک اقیانوس کوچک در فضای خانه سبب ایجاد حس آرامش و روحیه شاد 
در بین افراد خانواده می شود. ماهیان زینتی آب شیرین در مقایسه با سایر آبزیان دریایی به دلیل 
نیاز به امکانات ساده و ارزان جهت فراهم کردن شرایط زندگی شان در محیط های مصنوعی، بیشتر 
مورد توجه مردم شهرنشین قرار گرفته اند )Illes, 2007(. در ایران در سالیان اخیرتولید و واردات 
ماهیان زینتی به شدت رشد یافته و سهم قابل توجهی از اشتغال را به خود اختصاص داده است 
)جلالی،1377(. بر طبق آمارهای ارائه شده توسط سازمان خواروبار جهانی، تعداد 188 کشور در 

مقدمه
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امر صادرات و واردات آبزیان زینتی اشتغال دارند. بر اساس این اطلاعات قطب تولید آبزیان زینتی 
در جنوب شرقی آسیا می باشد و تا سال 200۵ ارزش سهام تجارت جهانی واردات آبزیان زینتی در 
کشورهای مختلف در سرتاسر دنیا نزدیک به 278 میلیون دلار بوده است. بیشترین میزان واردات 
بر اساس آمار و ارقام مربوط به کشورهای یونان، مجارستان، ایرلند و ایران است. در ایران نیز در دو 
دهه اخیر تولید و واردات این صنعت به شدت رشد یافته و سهم قابل توجهی از اشتغال را به خود 
اختصاص داده است )Clarke and Wes t, 2000(. توسعه آبزی پروری در جهان امروز در اقتصاد 
کشورهای مختلف نقش بسیار مهمی دارد. پرورش ماهی زینتی علاوه بر جنبه جذابیت دارای 
ارزش اقتصادی بالایی نیز است. این نوع از کسب وکارها به دلیل ارزان بودن، کشش بالای بازار 
به خصوص در خارج از کشور و نیاز به تجهیزات و سرمایه پایین توانسته توجه علاقه مندان زیادی 
را در بخش مشاغل خانگی به خود جلب کند. از همین رو اجرای طرح های پرورش ماهیان زینتی 
به جهت سهولت تکثیر و عام پسندی می تواند نقش بسیار ویژه ای در جهت رونق اقتصادی منطقه 

و اشتغال زایی داشته باشد.

تولید ماهیان زینتی در سال 98 بالغ بر 267 میلیون قطعه بوده است که 60 تا 70 درصد 
این ماهیان زینتی در بازار داخلی مصرف می شوند. از این 267 میلیون قطعه ماهی تولید شده در 
کشور بالای 80 میلیون قطعه ماهیان قرمز شب عید هستند. تولید حدود 30 تا 3۵ درصد ماهیان 
زینتی در کشور از طریق مشاغل خرد و خانگی است )خبرگزاری ایانا، 1399/10/9(1.  هدف گذاری 

سازمان شیلات کشور در افق 1404 تولید ۵00 میلیون قطعه است.

مقدمه
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موانع و مزایای پرورش ماهیان زینتی

حاجی میررحیمی و دادگر)139۵( در پژوهشی موانع و مزایای پرورش ماهیان زینتی را بررسی 
نموده اند در این مطالعه عدم دانش نسبت به کسب و کار، فقدان منابع علمی قوی به زبان فارسی، 
انجام کسب وکار به صورت تجربی و عدم بهره گیری از منابع علمی از جمله مهم ترین موانع و 
مشکلات این کسب و کار است. همچنین مزایای صنعت پرورش ماهیان زینتی را به صورت جدول 

زیر عنوان می کنند.

 عدم نیاز به
سرمایه گذارى عظیم

 توسعه علایق اجتماعى
و فرهنگى در جامعه

ایجاد جاذبه هاى توریستى

عدم نیاز به فضاى
گسترده فیزیکى 

وجود منابع علمى و
دانشگاهــى براى 

توسعه صنعت 

وجود نیروى انسانى
داراى توانایى هاى تجربى 

مزایا و
 فرصت هاى
 صنعــت

 ماهیان زینتى

 شناخت
 ماهی های

زینتی
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طبقه بندی ماهی های زینتی
انواع ماهی های زینتی یا آکواریومی به لحاظ محیط زندگی به دو دسته کلی آب شور و آب 
شیرین و هرکدام از این دو گروه خود به دو گروه آبزیان گرم آبی یا ماهیان مناطق گرمسیری و آبزیان 
سرد آبی تقسیم می شوند. از نظر تغذیه هم ماهیان به سه گروه کلی ))گیاه خوار((، ))گوشت خوار(( و 
))همه چیزخوار(( دسته بندی می شوند و از نظر رفتاری به ))آرام(( و ))تهاجمی(( تقسیم می گردند. 
ماهیان زینتی معمولا مربوط به مناطق گرمسیری )استوایی( می باشند از لحاظ سیستماتیک یعنی 
هویت جانوری یا ارتباط تکاملی مربوط به شاخه مهره داران )جانوران دارای ستون فقرات( می باشند 
که هر کدام بر اساس آناتومی و بیولوژی به رده، راسته، تیره، جنس و گونه های متفاوت تقسیم 
می شوند. به طور کلی ماهیان زینتی به دو گروه ماهیان زنده زا و ماهیان تخم گذار تقسیم می شوند 

)مقصودی، 1398(.

ماهیان آب شیرین

تنوع ماهیان آب شیرین بسیار است. که در رده های مختلف خانواده، زیرخانواده و گونه تقسیم بندی 
شده اند و تعدادی از آن ها برای نگهداری در آکواریوم مناسب هستند که معمولا در 2 نوع گیاه خوار 
و گوشت خوار معرفی می شوند، معروف ترین آن ها عبارتند از: گلدفیش، آنجل گوپی، مولی، پلاتی، 
سیچلاید، دیسکاس، تایگر، بارب، شارک، گورامی، فایتر، اسکار، پنگوسی، نایف، سیلورآروانا، اسکات...

شناخت ماهی های زینتی
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ماهیان آب شور

تنوع ماهیان آب شور نیز خیلی زیاد است که در رده های مختلفی تقسیم بندی شده اند و 
نسبت به ماهیان آب شیرین زیباتر و نگهداری آنان سخت تر است تعدادی از آن ها برای نگهداری 
در آکواریوم پرورش یافته اند، معروف ترین آن ها عبارتند از: دلقک ماهی، پروانه ماهی، سفره ماهی، 

پافر،کرومیس و...

تفاوت ماهیان آب شیرین و آب شور

رنگ و فرم:

تنوع فرم در ماهی های آب شیرین محدود است و 
غالباً شکل آن ها شبیه به ماهی های عمومی می باشند 
اما این تنوع فرم در ماهی های آب شور بسیار بیشتر 
است مثل خروس ماهی که شبیه به خار پشت است و 
یا سنگ ماهی که تا قبل از حرکت کاملا شبیه یک تکه 
سنگ به نظر می آید، طیف های رنگی ماهی های آب 
شور نیز بسیار وسیع تر است البته این بدان معنا نیست 

که آب شیرین، ماهی های رنگی ندارد رنگ های متفاوت سیچلایدهای مالاوی و یا ماهی دیسکس 
مثال هایی از ماهی های رنگی آب شیرین می باشند اما در رنگ های مشابه، شفافیت و روشنی رنگ در 

 .)absokoun.com( ماهی های آب شور بیشتر است
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فیزیولوژی:

یک جنبه از فیزیولوژی ماهی، که تنظیم 
اصلی  تفاوت زیستی  نامیده می شود  اسمزی 
بین ماهی های آب شور و شیرین را بیان می کند. 
تنظیم اسمزی چگونگی تنظیم جریان آب در 
سرتاسر بدن ماهی را روشن می کند که شامل 
و عمکلرد  آبشش  بدن،  بافت های  از  ترکیبی 
بافت های بدن  کلیه ها است. میزان نمک در 
یک ماهی آب شور کمتر از آبی است که در آن 
زندگی می کنند و محیط شورتر بیرون، به طور 

مداوم آب را از بافت های بدن و پوست ماهی جذب می کند. برای جبران آب از دست رفته و 
جلوگیری از کم آبی بدن، ماهی آب شور مقدار زیادی از آب شور را می نوشد، و ادرار کمی هم تولید 
می کند. در نقطه مقابل، میزان نمک بافت بدن یک ماهی آب شیرین بیشتر از آبی است که در آن 
زندگی می کند و در نتیجه آب به طور مداوم به بدن ماهی آب شیرین از طریق پوست و آبشش های 
آن جریان می یابد و ماهی هیچ دلیلی برای نوشیدن آب اضافه ندارد. وحتی برای جلوگیری از 
انباشت آب در بدن، ادرار زیادی هم تولید می کند)absokoun.com(. در ادامه برخی از ماهی ها 

که در این حوزه رواج بیشتری دارند معرفی می گردد.

 شرایط زیستی:

دریاچه ها، رودخانه ها و نهرها که محیط طبیعی زیستی یک ماهی آب شیرین را تشکیل 
می دهند، معمولا در طبیعت هم دچار تغییرات دوره ای می شوند. این فرآیند سبب ایجاد سازگاری 
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بیشتر این ماهی به تغییرات دو محیط طبیعی و آکواریوم شده است، اما شرایط تقریبا ثابت 
اقیانوس ها حساسیت بیشتری را در ماهی آب شور به وجود آورده است. ماهی های آب شور به یک 
محیط کم نوسان در دما، شوری، آمونیاک، نیترات و سطح PH نیاز دارد. PH آکواریوم آب شور باید 
بین 8.2 و 8.4 باشد، در حالیکه بر اساس اطلاعات سایت Aquacon.com  در گونه های مختلف 

.)absokoun.com( می تواند از 6 تا 9 متغیر باشد PH آب شیرین

نگهداری:

هیچ شکی نیست که ماهی های آب شور، ظریف تر و حساس تر از ماهی های آب شیرین هستند 
و در نتیجه نیاز به مراقبت بیشتری دارند. توجه زیاد به کیفیت آب، رژیم غذایی و تجهیزات لازم 
این نوع آکواریوم است. بسیاری از ماهی های آب شیرین معمول نسبت به محیط های مختلف بسیار 
مقاوم و انعطاف پذیر هستند و تا وقتی شرایط خیلی بحرانی نباشد در خطر قرار نمی گیرند. در مقابل، 
ماهی  های آب شور بسیار به نور، دما، PH و … حساس هستند و بدون رعایت این موارد، به سرعت 

.)petha.ir( سلامت خود را از دست داده و تلف می شوند

پرطرفدارترین ماهی های آکواریومی 

نگهداری از ماهی های آکواریومی در منزل راه بسیار خوبی برای زیباکردن خانه و پرکردن 
فضاهای خالی آن است. ماهی ها موجوداتی بسیار زیبا و دوست داشتنی هستند و به سرعت به بخش 
مهمی از زندگی ما تبدیل می شوند. برای شاد و سالم نگه داشتن ماهی ها در آکواریوم باید شروط 
ضروری در نگهداری و مراقبت از آن ها را بشناسیم و درخصوص مواردی مانند اندازه ی آکواریوم، 
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سطح PH مناسب آب، فیلتر مناسب برای آکواریوم، دمای آب، کاشت گیاهان در آکواریوم، وضعیت 
محیط داخلی و پیرامونی مخزن آب، غذای مناسب و مقدار آن اطلاعات کافی داشته باشیم و بدانیم 
که کدام ماهی ها را می توان در کنار یکدیگر در یک آکواریوم قرار داد. به علاوه، باید بدانیم که از میان 
صدها گونه مختلف موجود در بازار کدام  یک را انتخاب کنیم که با دمای محیط زندگی مان سازگار 
باشد، طبیعتی آرام و صلح طلب داشته باشد، خیلی حساس نباشد و نگهداری از آن آسان باشد )سایت

chetor.com(. در ادامه برخی از ماهی ها که در این حوزه رواج بیشتری دارند معرفی می گردد.

)Longfin Zebra Danio( 1- ماهی دانیوی گورخری باله  بلند

 

دانیوی گورخری باله  بلند با نام علمی Danio rerio عضوی از خانواده و تیره کپورماهیان است 
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و حداکثر تا ۵ سال زنده می ماند و 3 اینچ رشد می کند. دانیوی گورخری باله  بلند در رنگ های آبی، 
بنفش، سفید و زرد موجود است.

)Jack Dempsey( 2- ماهی جک دمپسی
 

ماهی جک دمپسی با نام علمی Rocio octofasciata یکی از پرطرفدارترین ماهی های 
آکواریومی است که ظاهری جالب و زیبا و رفتارهایی جذاب دارد. این ماهی از خانواده سیچلایدها 
)cichlid( است. طول عمر جک دمپسی ۵ تا 7 سال است و تا 8 اینچ رشد می کند. این ماهی بومی 

گواتمالا و هندوراس است.

3- ماهی تترای نئون
 

نام علمی Paracheirodon innesi به دلیل  با  این ماهی آب شیرین کوچک آکواریومی 
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رنگ های خیره کننده و رفتارهای پرانرژی خود مشهور شده است. تترای نئون یکی از پرطرفدارترین 
ماهی های آکواریومی در میان کسانی است که به پرورش و نگهداری ماهی علاقه دارند. 

4- ماهی جنگجوی سیامی
 

بسیاری از افراد تازه کار این ماهی زیبا و رنگارنگ را به دلیل آنکه بی دردسر است انتخاب می کنند. 
نگهداری از این ماهی زیبا آسان است و می توان آن را در آکواریوم های کوچک همراه سایر گونه های 
ماهیان نگهداری کرد. ماهی جنگجوی سیامی از خانواده گورامی )Gourami( است و به شدت 

قلمروطلب است. البته تولید این ماهی نیازمند تخصص و مهارت های خاص است.

5-ماهی دیسکاس
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دیسکاس با نام علمی Symphysodon aequifasciatus ماهی بسیار خوش نام، قوی و 
اجتماعی از خانواده سیچلایدها )Cichlidae( است و پادشاه مخازن آب شیرین نامیده می شود. این 

ماهی زیبا و ظریف که یکی از پرطرفدارترین ماهی های آکواریومی به حساب می آید.

6-گربه ماهی کوریدوراس

گربه ماهی کوریدوراس با نام علمی: Corydoras که به آن گربه ماهی کوری نیز می گویند، 
ماهی سرسخت و مقاومی است و برای افراد تازه کار ایده آل است. کوریداس طیف گسترده ای از 

گونه ها را شامل می شود و در اندازه ها و رنگ های متفاوتی موجود است. 

این ماهی آکواریومی آب شیرین از ماهی هایی است که در بسیاری از آکواریوم ها همراه با 
گونه های دیگر نگهداری می شود. گربه ماهی کوری در پایین مخزن آب فعال است و گونه ای آرام و 

صلح طلب است که نگهداری از آن آسان است.
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7-ماهی اسُکار

اسکار یکی از شناخته شده و پرفروش ترین ماهی گوشت خوار زینتی است؛ که توانسته توجه 
علاقه مندان بسیاری را در سراسر دنیا به خود جلب کند.

  اسکار با نام علمی As tronatus Ocellatus متعلق به رده پرتو بالگان، راسته سوفی ماهی سانان 
و تیره سیچلاید است.

  زیستگاه این ماهی آب های شیرین رودخانه، دریاچه 
و حوضچه هاست که به صورت بومی در مناطق آمازون، 

پاراگوئه و ونزوئلا یافت می شود.
  بهترین دمای آب برای پرورش آن ها 23 تا 28 

درجه سانتی گراد با PH 7/۵ است.
  بلندی قد یا طول ماهی اسکار 4۵ تا 40 سانتی متر 
است. حتی ازنظر وزنی به 2 کیلوگرم هم می رسد؛ 
بنابراین در هنگام پرورش بایستی برای آن ها فضا 

به اندازه کافی در نظر گرفت.
  متوسط عمر این ماهی 1۵ سال است.

  سن بلوغ در ماهی اسکار بین 1/۵ تا 2 سالگی است. 
تولید مثل و تکثیر این ماهی به صورت تخم ریزی است؛ 
که بهترین دما برای تخم ریزی 28 درجه سانتی گراد 
 است که اگر دما از این بالاتر رود فرآیند تخم ریزی 

متوقف و یا کند می شود.
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  ماهی اسکار از دسته ماهیان گوشت خوار است که برای تغذیه آن ها می توان از انواع کرم و 
حشرات )زنده، خشک و منجمد( استفاده نمود. این ماهی بسیار پراشتها است و در حالت سیری 

تمایل زیادی به خوردن خوراک دارد.
  ماهی اسکار قلمرو طلب و تا حدودی پرخاشگر است؛ که ممکن است محیط آکواریوم را به هم بریزد.

8-ماهی گوپی

  با نام علمی Poecilia reticulata متعلق به رده 
پرتو بالگان، راسته کپور دندان ماهی سانان، تیره 

رنگین ماهیان و سرده ماهی مولی است.
  این ماهی یکی از ماهی های زیبا و رنگین آب های 
شیرین است؛ که به دلیل تکثیر راحت حتی برای 
مبتدیان و ارزان قیمت بودن یکی از پرطرفدارترین 
ماهی های آکواریومی در سراسر دنیا محسوب می شود.
  موطن اصلی این ماهی کشورهای گرمسیری 
مانند برزیل، ونزوئلا و گینه است اما امروزه در اکثر 
آکواریوم های خانگی و پرورشی دنیا به فراوانی یافت 

می شوند.
  این ماهی ازنظر جثه ریز است و متوسط سایز 

بدن آن ها بین 4 تا 6 سانتی متر است.
و  آرام  این ماهی  بارز    از ویژگی و خصوصیات 
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صلح جو بودن و همچنین سازگاری بالا با شرایط محیطی است که آن ها را به عنوان یک ماهی 
محبوب برای نگهداری تبدیل کرده است.

  بهترین دمای آب برای پرورش آن ها 26 درجه سانتی گراد با PH خنثی است.
  این ماهی در اصل گیاه خوار است اما در تغذیه آن می توان از تنوع غذایی مانند گوشت و غذاهای 
خشک آماده بهره جست. برای تغذیه نوزاد گوپی می توان از زرده تخم مرغ، آرتیما و میکرو ورم 

استفاده کرد.
  تکثیر این ماهی از طریق زنده زایی است و دوره بارداری 3 تا 4 هفته به طول می انجامد؛ و در 
تمام طول سال قادر به جفت گیری است که همین سبب شده تعداد زیادی نوزاد تولید شود و پس 

از مدتی جمعیت آنان بسیار زیاد گردد.
  بهترین روش نگهداری ماهی گوپی در آکواریوم به صورت تک گونه با سطح آب پایین است یعنی 

در آکواریوم از سایر گونه ها مانند بارب به دلیل درگیری های کوچک استفاده نگردد.

9- ماهی پلِاتی

پلاتی های کوچک و فعال از پرطرفدارترین 
ماهی های آکواریومی هستند، زیرا نگهداری از آن ها 

آسان است و رنگ های گوناگون و فراوانی دارند. 
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10- ماهی دم شمشیری

علمـــی  نــام  با  دم شمشیـری  ماهــی   
و  سرسخت  گونه   Xiphophorous hellerii

مقاومی از تیره رنگین ماهیان است. این ماهی یکی 
از پرطرفدارترین ماهی های آکواریومی است و از 
گونه های آب شیرین مناسب برای ماهی دوستان 
ماهی کمی  این  بدن  به شمار می رود.  تازه کار 
حجیم و شبیه پلاتی ها یا گوپی هاست و باله او 

به شکل شمشیری امتداد یافته است.

11- ماهی رازبورای دلقک

 این ماهــی کوچـک و زیبــــا با نام علمــی
Trigonos tigma heteromorpha  هم آکواریومی 

خوبی برای هریک از ماهی های آکواریومی مذکور 
است. این ماهی به دلیل اندازه کوچک، خلق وخوی 
خوب و مهم تر از همه، کم  زحمت و کم توقع  بودن 
یکی از پرطرفدارترین ماهی های آکواریومی در بین 
ماهی دوستان است. طول عمر وی نیز حدود 3 تا 4 
سال است.  لکه سیاهی روی بدن روشن این ماهی 

وجود دارد که تناسب زیادی با نامش دارد.
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12- ماهی رامیزی بولیویایی

 رامیزی بولیویایی با نام علمی:

Mikrogeophagus altispinosus انتخـاب خوبـی 

زینتی  گیاهان  آن ها  در  که  است  آکواریوم هایی  برای 
کاشته شده است و دارای گونه های مختلفی از ماهی ها 
هستند، زیرا نگهداری از این ماهی بسیار آسان است. این 
گونه سیکلید صلح طلب، آرام و خوش اخلاق و مقاوم است.

13- ماهی دانیوی ابر سفید کوهستانی
)White Cloud Mountain Minnow(

 دانیوی ابر سفید کوهستانی با نام علمی:
Tanichthys albonubes برای کسانی که به تازگی به 

نگهداری از آکواریوم روی آورده اند ماهی ایده آل است. 
این ماهی بسیار کوچک فقط 2/۵ تا 3 سانتی متر طول 
دارد و بسیار کم توقع است. دانیوی ابر سفید کوهستانی 

تهاجمی نیست و تکثیر و پرورش آن نیز راحت است. 
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14- ماهی مولی باله بادبانی

این ماهی ها جانوران زنده زای شگفت انگیزی هستند 
که از قسمت های جنوبی و مرکزی ایالات متحده آمده اند. 
می توانند   Poecilia latipinna علمی:  نام  با  مولی ها 
در آب شور یا شیرین زندگی کنند و عاشق زندگی در 
آکواریوم های پر از گیاه با روشنایی و نور مناسب هستند. 

آن ها به خوردن جلبک علاقه دارند.

 موطن و خاستگاه این ماهـی مکزیک، کارولینـا و 
کلمبیا است.

  متوسط عمر این ماهی 4 سال است.
  میانگین بلندی قد ماهی مولی ۵ تا 10 سانتی متر است 
همچنین جنس ماده در مقایسه با جنس نر بزرگ تر است.
درجه   24 آن ها  پرورش  برای  آب  دمای  بهترین   

سانتی گراد با PH 7/۵ تا 8/۵ است.
  زادآوری در ماهی مولی به صورت زنده زا است. این ماهی 
در سن 3 ماهگی به بلوغ می رسد و در آکواریوم به ازای هر 
نر سه ماده ماهی را نگهداری می کنند. طول دوره بارداری 

مولی بین 3 تا 4 هفته با تعداد 20 تا 300 بچه ماهی.
  مولی ها ازنظر تغذیه همه چیزخوار هستند و قادرند 
از جلبک ها، گوشت، تخم و لارو ماهی، حشرات، انواع 

کرم های خشک، زنده و یا منجمد تغذیه کنند.
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  مولی جزء بهترین ماهی زینتی برای پرورش گروهی در آکواریوم است؛ زیرا این جاندار رنگارنگ 
و زیبا از دسته ماهی های آرام و صلح جو است که مقاومت بالایی در برابر شرایط محیطی دارد و 

توانسته طرفداران گسترده ای را از بین پرورش دهندگان ماهیان زینتی به سمت خود بکشاند.
  این گونه را می توان به صورت گروهی با دیگرگونه های آرام پرورش داد اما بهترین روش برای 

پرورش آن ها تک گونه ای است.

15- ماهی لجن خوار

ماهی لجن خوار با نام علمی: Hypos tomus plecos tomus ماهی آکواریومی گرمسیری از 
تیره مکنده  دهانان )Loricariidae( و یکی از پرطرفدارترین ماهی های آکواریومی است. 
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16-ماهی لوچ نواری

 لوچ نواری با نام علمی: Pangio kuhlii ماهی بسیار 
عجیبی است و حتی بی تجربه ترین افراد نیز می توانند 
به راحتی از آن نگهـداری کنند. این ماهـی به تیـره ی 
رفتـگر ماهیان واقعی نزدیک است و به ماری کوچک 
پهـن خـوار  ماهـی های  از  نـواری  لوچ  دارد.  شباهـت 
)euryphagous(؛ قادر به خوردن خوراکی های گوناگون 

است و از غذاهای موجود در کف آب تغذیه می کند. 

)GloFish( 17-ماهی گول فیش

 این ماهی فلورسنت زیبا در رنگ های نئون )تند و 
درخشان( گوناگون مانند قرمز، نارنجی، سبز، بنفش، آبی 
و رنگ های دیگر موجود است و ماهی بی نظیری است. 
 )zebra danio( درواقع، این ماهی همان گورخرماهی
است که ازنظر ژنتیکی دست کاری شده است و در اصل 
برای شناسایی آلاینده های محیطی پرورش داده شده 
است. گلوفیش ها برای محیط زیست بی خطر هستند و 

برای آکواریوم دوستان تازه کار و باتجربه به حیوانات خانگی شگفت انگیزی تبدیل شده اند.
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18- ماهی قرمز

 ماهی قرمز که به ماهی طلایی شهرت دارد یکی از 
محبوب ترین ماهی ها در نزد ایرانیان است.

 Carassius auratus auratus ماهی قرمز با نام علمی 
متعلق به رده پرتو بالگان، راسته کپور ماهی سانان، تیره 

کپور ماهیان و سرده کپورچه ها ست.
  زیستگاه این ماهی شرق آسیاست و بیشترین تراکم 
و پراکنش را در کشورهای چین و ژاپن دارد و از این 
نواحی به سایر نقاط جهان گسترش  یافته اند به گونه ای 
که این ماهی یکی از معروف ترین ماهیان زینتی به حساب 
می آید و سالانه درصد بالایی از تکثیر و پرورش ماهیان 

آکواریومی دنیا را به خود اختصاص می دهد.
  محل زندگی و زیستگاه این ماهی رودخانه، دریاچه، 
حوضچه، آبگیرها و آب های راکد با جریان بسیار ملایم 
ایران  آبریز  اکثر حوضه های  می باشند. ماهی قرمز در 
همانند بابل، گرگان، تنکابن، قره سو، اترک و... به وفور 

یافت می شود.
  رنگ ماهی های وحشی این گونه سبز، خاکستری و 
پرورشی  نمونه های  اما  بارگه های مشکی است  زرد  یا 
امروزی دارای رنگ قرمز مایل به زرد، نارنجی، طلایی 

و نقره ای هستند.

شناخت ماهی های زینتی
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  بدن این ماهی قطور و پوشیده از فلس های دندانه دار و دارای دمی ضخیم و کوتاه است. دهان 
به صورت نیمه تحتانی و دارای 27 تا 30 فلس بروی خط جانبی و 30 مهره در طول بدن است.

  متوسط عمر این ماهی 10 سال است.
  میانگین بلندی قد ماهی قرمز 18 سانتی متر و دارای وزنی بین 190 تا 200 گرم است.

  ماهی قرمز در 2 سالگی به سن بلوغ می رسد و تولید مثل آن ها تحت تأثیر درجه حرارت آب، رژیم 
غذایی و تأثیرات محیطی قرار دارد. عمده ماه های تخم ریزی ماهی قرمز در فروردین و اردیبهشت با 
دمای آب 20 درجه سانتی گراد  است. ماهیان ماده در هر دوره تخم ریزی که معمولاً هر 8 تا 10 روز 

یک بار است می توانند هزاران تخم تولید کنند.
  ماهی قرمز همه چیزخوار است و قادر است که از گیاه تا زئوپلانکتون ها تغذیه کند.

 19-ماهی گورامی

این ماهی که باعث می شود آکواریوم و محیط های 
پرورشی زیبا جلوه کند یکی از بهترین ماهی زینتی برای 
پرورش و تکثیر در آکواریوم است. به راحتی قابل پرورش 
است و حتی افراد مبتدی می توانند به پرورش و نگهداری 
آن در خانه اقدام کنند؛ بسیاری از کشورها توانسته اند در 

سطح وسیع پرورش این گونه زیبا را تجاری کنند.

  ماهی گورامی از خانواده Osphronemidae متعلق 
به رده پرتو بالگان، راسته سوفی ماهی سانان و زیر راسته 

ماز ماهیان است.
  موطن و خاستگاه این ماهی زینتی شرق آسیا شامل 

شناخت ماهی های زینتی



پرورش ماهیان زینتی

17
38

کشورهای هند، چین، تایلند و جزایر مالای است.
  اندازه بدن گورامی بین ۵ تا 20 سانتی متر متغیر است.

  متوسط عمر این ماهی ۵ سال است.
  این ماهی ساکن آب های شیرین با محدوده دمای آب 22 تا 28 درجه سانتی گراد و PH خنثی است.

  این گونه ازنظر تغذیه همه چیزخوار است و قادر است از جلبک ها تا لارو، تخم حشرات و ... تغذیه 
کند؛ و می توان برای پرورش آن از غذاهای خشک و پولکی استفاده نمود.

  گورامی از نظر تولید مثل تخم گذار است و یک جفت ماهی گورامی قادرند 2 هزار عدد تخم بگذارند.

20- فرشته ماهی

فرشته ماهی با نام علمی Pterophyllum این ماهی گوشت خوار است و برای رشد و سلامتی 
به غذای مناسب نیاز دارد. فرشته ماهی اجتماعی است و ترجیح می دهد همراه با سایر گونه های 

گرمسیری زندگی کند. 
شناخت ماهی های زینتی
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)Killifish( 21- ماهی کیلی فیش

 کیلی فیش با نام علمی Aus trolebias affinis یکی 
از پرطرفدارترین ماهی های آکواریومی با رنگ هایی زنده 
و الگوهایی زیباست. میزان سختی و زحمت نگهداری از 
این ماهی ها به گونه آن ها بستگی دارد و ممکن است 
بسیار آسان یا دشوار باشد. این ماهی ها رنگ های زنده 
و متفاوت دارند و طول عمرشان نیز از 3 ماه تا ۵ سال 

متغیر است.

22- ماهی رنگین کمان

ماهی رنگین کمان با نام علمی Melanotaeniidae بومی پاپوآ گینه نو، اندونزی و استرالیاست. 
این ماهی در دریاچه، رودخانه و مرداب ها به خوبی رشد و زندگی می کند. ماهی رنگین کمان ماهی 

صلح طلب و فعالی است که رفتارهای آگاهانه ای دارد 
رازبوراها،  بزرگ تر،  تتراهای  کنار  در  را  آن  می توان  و 
کت فیش دانیوها )catfish danios( و سایر سیکلیدهای 
نر  نگهداری کرد. ماهی های رنگین کمان  غیرتهاجمی 
رنگ های زنده و پرشوری دارند و در زمان جفت گیری 
با یکدیگر رقابت  و تولید مثل بر سر ماهی های ماده 

می کنند. البته تکثیر این ماهی کاری دشوار است.

شناخت ماهی های زینتی
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)Cherry barb( 23-ماهی بارب گیلاسی یا بارب آلبالویی

بارب آلبالویی با نام علمی Puntius titteya در 
آب های شیرین سریلانکا و سایر مناطق جنوب غربی 
یافت می شود و در مناطق سایه دار اطراف رودها و 
رودخانه های کوچک زندگی می کند. بارب گیلاسی 
و  قرمز  به  مایل  سبز،  قهوه ای-  رنگی  ترکیب  نر 
قهوه ای- قرمز دارد و جنس ماده این ماهی نیز در 
یافت  قرمز  قهوه ای-  و  خاکستری  زرد-  رنگ های 

می شود. بارب گیلاسی همه چیزخوار است و طول عمر او 4 تا ۵ سال است.

)Pelvicachromis pulcher( 24-ماهی سیکلید کریب

رنگارنگی هستند  ماهی های  سیکلید کریب ها 
که لکه هایی به رنگ هایی مانند سبز، قرمز، زرد و 
آبی دارند این ماهی ها همه چیزخوار هستند و از انواع 
مختلف غذاها شامل دافنی، میگو، پولکی، لارو پشه و 

کرم خونی تغذیه می کنند.
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)Bris tlenose Pleco( 25-گربه ماهی پلیکو بریستلنوس

این ماهی با نام علمی Ancis trus در رنگ هایی مانند سیاه، قهوه ای، زرد و... وجود دارد 
و روی بدن آن لکه های رنگی دیده می  شود. معمولا بریستلنوس بدنی مسطح با صفحه های 
استخوانی دارد که در بلوغ مانند شاخک هایی ظاهر می شوند. بعضی افراد به این ماهی،  ماهی 

شیشه پاک کن می گویند.
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جهت راه اندازی این کسب وکار نیاز به شناخت ابزار، تجهیزات و فرآیند کار است. برای این 
منظور در ادامه به معرفی تجهیزات مورد نیاز پرداخته خواهد شد.

آکواریوم

یا آبزی دان محیطی مصنوعی برای نگهداری آبزیان است. آکواریوم ظرفی است  آکواریوم 
شیشه ای که در آن گیاهان و جانوران آبزی )معمولا ماهی ها( نگه داشته می شوند همان طور که 
واژه باغ وحش برای اشاره به محلی که در آن گروه زیادی از گونه های آبزی نگه داری می شوند اشاره 
می کند. آکواریوم ها معمولا برای ایجاد فضایی زیبا در خانه و یا محل کار خریداری و یا ساخته 
می شوند. جهت پرورش ماهیان آکواریومی می توان از تانک های با سایزهای متعدد، وان و یا استخر 

و حوضچه استفاده نمود.

 راه اندازی
کسب و کار
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تقسیم بندی آکواریوم ها 

1- جنس آب )آب شور و شیرین(
2- دما )آب سرد و گرم(

3- سکنه )جمعیتی، بی مهرگان، گوشت خوار و ...(

وسایل مورد نیاز اصلی 

1- آکواریوم: یا همان تانک
2- پایه: یا سطحی مقاوم که آکواریوم بر روی آن استقرار یابد.

3- وسایل فیلتراسیون: )فیلتر کفی، گپ، تاپ فیلتر، فیلتر سطلی(
4- وسایل هوادهی: )پمپ هوا، شلنگ هوا، ترمینال، سنگ هوا(

۵- بخاری آکواریوم: جهت تنظیم دمای آب
6- دماسنج

7- شن

 ویژگی ها و نگهداری

آکواریوم ها در ابعاد و طرح های گوناگون ساخته می شوند و قیمت آن ها بستگی به جنس و 
ضخامت شیشه، لوازم و تزئینات، نوع ماهی ها، گیاهان و بعضی فاکتورهای دیگر دارد.

  پمپ هوا که یک وسیله ضروری است تا هوادهی در آب انجام شود و اکسیژن آب تامین شود. 
پمپ هوا با لرزش خود هوا را به درون لوله ای که در ته آن سنگ هوا نصب شده منتقل می کند و 

سنگ هوا هم که در آب قرار دارد اکسیژن را وارد آب می کند.

راه اندازی کسب و کار



پرورش ماهیان زینتی

17
45

  وسیله دیگر بخاری است که باید دردمای 28 و یا 30 درجه تنظیم گردد تا ماهی ها بتوانند 
زندگی و رشد مطلوبی داشته باشند و دچار بیماری نشوند.

بخاری های آکواریوم به دو دسته اتوماتیک و غیر اتوماتیک تقسیم می شوند:

  داخل آکواریوم باید دماسنج قرار داده و یا روی شیشه آن نوع چسبنده آن نصب شود تا 
همیشه از دمای دقیق آب اطلاع داشته باشیم.

  وسیله دیگری که برای آکواریوم استفاده می شود و به زیبایی آن کمک زیادی می کند نوعی 
لامپ مهتابی با نور بنفش، آبی و یا سفید است. این لامپ ها نه تنها برای زیبایی مهم هستند بلکه 
برای رشد سالم تر گیاه ها و آبزیان داخل آکواریوم ضروری می باشند. به طور معمول باید لامپ 

آکواریوم حداقل 6 ساعت در روز روشن باشد.
  هیچ گاه نباید آکواریوم را با مواد شیمیایی مانند مایع ظرفشویی، پودرهای شوینده، صابون، 
و... شست و فقط با آب ونمک باید شسته شود. البته گاهی برای از بین بردن رسوب های ناشی از 
تبخیر آب می توان از تفاله آبلیمو استفاده کرد به گونه ای که تفاله ها را روی محل رسوب های آب 

قرار داده و پس از چند دقیقه با دستمال پاک کرده و سپس با آب و نمک شست.
  برای تزئینات داخل آکواریوم نباید از وسایل تیز، برنده و لوازمی از جنس آهن، مس، 
آلومینیوم و دیگر فلزاتی که در تماس با آب تجزیه نامطلوب می شوند استفاده کرد و اشیا دارای 
رنگ و بوی غیر استاندارد نیز می تواند به سلامت ماهیان آسیب برساند. می توان از سنگ های کف 

رودخانه ها و سنگ های شسته شده هم برای تزئین استفاده کرد )مقصودی،1398(.

راه اندازی کسب و کار
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راه اندازی آکواریوم آب شیرین

پس از تهیه وسایل فوق ابتدا باید داخل آکواریوم را به خوبی شست )جهت از بین بردن هر گونه 
آلودگی احتمالی( آکواریوم را بر روی پایه مورد نظر مستقر نموده )پیشنهاد می شود بین آکواریوم و 
سطح پایه از یونولیت استفاده شود، انتخاب قطر یونولیت بستگی به میزان وزن آکواریوم و حجم آب 
آن دارد که به طور استاندارد از 1 الی 3سانت مورد استفاده قرار می گیرد( فیلترهای کفی را بسته به 
اندازه کف آکواریوم نصب نموده و شن های از قبل شسته شده را بر روی فیلتر کفی ریخته تا سطحی 
صاف را فراهم سازد سپس شیلنگ های ارتباطی را جهت انتقال هوا به فیلتر کفی و نیز سنگ هوا 
منتقل نمود. جهت زیبا سازی دکور داخلی آکواریوم می توان از وسایل تزئینی مانند سنگ، گیاه و 
... استفاده نمود، باید در نظر داشت که این وسایل مانعی برای شنا کردن ماهیان در داخل آکواریوم 
نباشد. پس از اتمام این مرحله از کار می توان شروع به آب گیری آکواریوم نمود )مقصودی،1398(.

فراهم سازی شرایط مناسب آب

پس از آبگیری آکواریوم می بایست شرایط مناسب آب را فراهم کرد.

1-کلر زدایی آب: جهت کلر زدایی می توان از محلول ضد کلر مطابق دستور درج شده بر روی 
محلول استفاده نمائیم )در صورت عدم دسترسی به محلول پس از گذشت24 ساعت کلر داخل 
آب از بین رفته و قابل استفاده می باشد(. بهتر است برای بالا بردن کیفیت آب و اطمینان خاطر با 

محلول ضدعفونی آب را ضدعفونی نمود.
2-تنظیم دمای آب: درجه دمای آب آکواریوم بسته به نوع ماهی ها تنظیم می گردد که این دما 

بسته به تحمل ماهی بین24- 28 درجه متغیر است.
3- هوادهی: جهت تنظیم اکسیژن داخل آب شلنگ اصلی خارج شده از آکواریوم را به ترمینال 

راه اندازی کسب و کار
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پمپ هوا وصل نموده و مقدار هوای مورد نیاز هر یک از وسایل داخل آکواریوم را تنظیم می نمائیم 
)مقصودی،1398(.

کاشت گیاه 

استفاده از گیاهان مختلف آبزی علاوه بر جلوه زیبایی خاصی که به آکواریوم می دهند باعث 
طبیعی تر شدن فضای آکواریوم می شود و در بهداشت، سلامتی و تصفیه آکواریوم بسیار موثر است. 
معروف ترین و کاربردی ترین آن ها عبارتند از: کریپتون، کابومبا )شویدی(، گندمی، سیوی، دم 
گربه ای، پشت قرمزی، برگ آتشین و ... )kennelvanhethornmeer.online(. تولید گیاهان 
آکواریومی مورد بحث این نوشتار نیست ولی با در اختیار داشتن تجهیزات مورد نیاز پرورش ماهی 
می توان اقدام به پرورش گیاهان آکواریومی نیز نمود البته بعضی ملزومات مانند نور مناسب، کود 

و ... نیز مورد نیاز است.

نکات:

 برای رها کردن ماهی در آکواریوم هیچگاه نباید عجله کرد زیرا آکواریومی که تازه چسب 
می خورد حاوی گازهای ناشی از چسب می باشد و قبل از وارد کردن ماهی ها به داخل آکواریوم، باید 

چندین بار آن را آب نمود و شست، و سعی کرد از ماهی های ارزان قیمت شروع کرد.

 نکته ای که باید هنگام تهیه آکواریوم به آن توجه شود این است که قبل از اینکه ماهی را 
بخرید باید آکواریوم را حدودا 4 روز قبل بخرید و درون آن را آب بریزید و پمپ هوا را هم درون آن 
بگذارید تا طی این مدت هوادهی انجام شود و هم چنین گازهای محلول در آب مانند کلر از بین 
بروند. در ضمن باید حباب های ریزی را که روی شیشه آکواریوم تشکیل شده را با وسیله ای از بین 

برد تا ماهی ها از بین نروند. 

راه اندازی کسب و کار
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برای راه اندازی این کسب و کار هم به صورت مشاغل خانگی می توان اقدام نمود و هم به صورت 
کارگاهی لذا می توان به نهادهای زیر جهت اخذ مجوز مراجعه نمود.

وزارت جهاد کشاورزی

وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعي )مشاغل خانگی(
سازمان دامپزشکي

مجوز

محصولات تولیدی این طرح انواع ماهیان زینتی می باشد محصولات موردنظر طرح تحت زیر 
فصل های تعرفه 0301 مقررات گمرکی ایران با عنوان »ماهي هاي زنده« زیر تعرفه 03011100، 

03011900، وارد و صادر می شوند.

03011100 0۵00۵1230۵ * ماهی زینتی آب شیرین 1
03011900 0۵00۵12308 * ماهی زینتی آب شور 2

تعرفه گمرکی کد آیسیک 10 رقمیردیف کد آیسیک 8 رقمی شرح  محصول 
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زمان آغاز پرورش 

در واقع اگر شرایط محیط آکواریوم را برای نوع ماهی زینتی خود، به شرایط محل زندگی 
قبلی اش نزدیک کنید، بهترین نتیجه را خواهید گرفت. مثلا نوع غذا یا گیاهانی که در محیط ماهی 
زینتی که انتخاب کرده اید، را در آکواریوم قرار دهید. گفته می شود که اواخر زمستان بهترین موقع 
برای شروع پرورش ماهی زینتی می باشد زیرا خیلی سریع وارد فصل بهار می شوید و فصل بهار 
هم موقع تخم گذاری ماهی ها است. یک جفت ماهی سالم و سرحال انتخاب کنید و در آکواریوم 
بیندازید. اگر از یک باتجربه و متخصص در ابتدای کار کمک بگیرید، احتمال نتیجه گرفتن شما 

بسیار افزایش می یابد.

 پرورش
 کارگاهی

ماهی زینتی
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اصول تکثیر و پرورش ماهیان زینتی 

جهت طرح تکثیرو پرورش ماهیان زینتی تربیت نیروی کاری متخصص از ضروریات است. 
ماهیان زینتی به دو دسته ماهیان زنده زا و تخم گذار تقسیم می شوند، تکنیک های تکثیر و پرورش 
باتوجه به نوع گونه تولیدی، فراهم نمودن آب مناسب، شرایط محیطی، عوامل موثر در رشد، 
تراکم ماهیان، تغذیه و نحوه محاسبه غذای مورد نیاز روزانه و بهداشت و بیماری ها، بسیار متنوع 
می باشد. همچنین مخازن نگهداری ماهیان زینتی با توجه به نوع گونه تولیدی شامل مخازن خاکی، 
مخازن فلزی، مخازن پلاستیکی، مخازن فایبرگلاس، مخازن بتونی، مخازن شیشه ای )آکواریوم( در 
سالن های سرپوشیده )مسقف( شامل سالن های سنتی یا صنعتی )گلخانه ای، سوله، درمحل های 
سرپوشیده مسکونی، تولید در مکان سرپوشیده بلا استفاده در منازل مسکونی مانند پارکینگ( در 
مقیاس واحدهای بزرگ، واحدهای متوسط و واحدهای کوچک امکان پذیر است که باتوجه به نوع 

طرح، گونه تولیدی و ظرفیت تولید، تاسیسات، تجهیزات و ملزومات مورد نیاز متفاوت می باشد.

ماهیان آکواریوم آب شیرین بیش از بیست هزار گونه در دنیا شناسایی و یا با علم ژنتیکی 
به وجود آمده اند. تنها گونه های محدود و معینی از آن ها به ایران وارد شده است که با تلاش و 
زحمات فراوان تکثیر پرورش آن ها میسر شده است. در این جا در مورد شش خانواده از ماهی هایی 
که با موفقیت در ایران قابل تکثیر و پرورش بوده اند صحبت که با ایجاد سالن و کارگاه پرورش ماهی، 

می توانید به راحتی آن ها را تکثیر و پرورش دهید که آن ها عبارتند از )مقصودی، 1398(:

1- خانواده ماهی های زنده زا 
2- خانواده های ماهی های طلایی

3- خانواده های ماهی های بارب
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4- خانواده های ماهی های تترا
۵- خانواده های ماهی های سیچلاید )سیکلید(

6- خانواده ماهی های گوامی 

جدول نمونه ماهی های زینتی قابل پرورش در ایران 

۵ ماهگی هر ماه یک نوبت 48 ساعت گوپی، پلاتی، 
سوارتیل، مولی ماهی های زنده زا 1

یک سالگی هر 1۵ روز یک نوبت 48 ساعت
بلک مور، فلس 

مرواریدی، 
ردکپ،کله شیری

ماهی های طلایی 2

6 ماهگی هر 1۵ روز یک نوبت 24 ساعت
تایگر بارب، گرین 
بارب، رزی بارب، 

شوبرتی بارب
ماهی های بارب 3

6 ماهگی هر 10 روز یک نوبت 24 ساعت
تترا سیاه، تترا 

پنگوئن، تترا نئون، 
تترا جواهر

ماهی های تترا 4

6 ماهگی هر 10 روز یک نوبت 48 ساعت
آنجل، اسکار، 
سیچلاید گوره 
خری،جولی فیش

ماهی های سیچلاید ۵

6 ماهگی هر 10 روز یک نوبت 24 ساعت
پرل گورامی، 

فایتر، گورامی آبی، 
گورامی بوسنده

ماهی های گورامی 6

سن بلوغ دوره تکثیرردیف دوره جنین تخم  ها نام ماهی نام خانواده
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مراحل پرورش ماهیان زینتی
حرارت مورد نیاز این ماهیان در حدود 20-24 درجه سانتی گراد است. مدت زمان روشنایی 
در یک آکواریوم به طور معمول روزانه 10 تا 1۵ ساعت در نظر گرفته می شود که در صورت وجود 

گیاهان طبیعی در آن این زمان به 8 تا 10 ساعت کاهش می یابد.

میزان مصرف آب هم یک فاکتور دیگر است. آب یک آکواریوم همیشه در گردش است و میزان 
تعویض آب باید به نحوی باشد که 2۵ درصد آب آن در مدت زمان کمتر از  یک هفته )بسته به میزان 
تراکم و نوع ماهیان( جایگزین شود. ماهی ماده می تواند در هر بار جفت گیری تا۵00 تخم بگذارد. ولی 

به طور معمول 200 تخم می گذارد که همه آن ها به لارو تبدیل می شوند.

مراحل رشد ماهی قرمز از بهار و تقریبا در اردیبهشت ماه تخم کشی از آن ها شروع می شود. 
ابتدا باید آب استخر را تعویض کنید و آب تازه در آن بریزید و گونه های ماهی های نر و ماده ای 
که به هم می خورند را در تورهای مخصوص بگذارید. نر و ماده را هم به طور عرف هر ماده را با دو 
نر جفت گیری می کنیم؛ یعنی اگر ۵0 ماده داشته باشیم با 100عدد نر درون تور می ریزیم. این 
ماهی های مولد نهایتا تا سه شب در تور هستند تا به تخم ریزی برسند. اگر از محرک ها استفاده 

کنید این زمان کمتر هم می شود.

بعد این سه روز تخم گذاری می کنند و ماهی ها از تخم بیرون می آیند و دوره رشدشان شروع 
می شود. روند رشد این ماهی ها در ابتدا و در فصل گرم سریع است و با گرم شدن این هوا غذایشان 
هم باید کمتر شود. رشد ماهی درزمستان نسبت به تابستان خیلی کند است. بیشتر فعالیت شما 
در نیمه اول سال است. بازاریابی از ماه دهم شروع می شود و عرضه به بازار هم از بهمن و اسفند 
شروع می شود و شب عید هم اوج فروش است. این روند برای ماهی های قرمز شب عید است؛ اما 
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ماهی های آکواریومی اکثرا بچه زا هستند و سوددهی آن ها هم مقطعی نیست و در تمام طول سال 
می توان آن ها را پرورش داد؛ در نتیجه به نظر می رسد به صرفه تر باشد.

تولید ماهی زینتی 

روزگاری نگهداری ماهی فقط در سفره هفت سین به عنوان نماد تحرک و زندگی محدود بود 
اما امروزه همگام با صنعتی شدن یعنی زندگی مدرن ماشینی مملو از سرو صدا به منظور رسیدن 
به سلامت روانی جامعه، گسترش روزافزون آکواریوم و ماهیان زینتی به عنوان جزئی از فضای 
داخلی منازل، مراکزعمومی، رستوران ها، نمایشگاه ها و محیط های درمانی ضرورت این امر را ایجاب 
می نماید و توسعه تکثیر و پرورش ماهیان زینتی به ویژه تولید ماهیان زینتی در منزل به عنوان 
مشاغل خانگی می تواند جنبه های اشتغال بسیاری از فارغ التحصیلان شیلاتی را فراهم آورد. این 
شاخه از علم شیلات به یک صنعت بسیار بزرگ و سود آور تبدیل شده که با برنامه ریزی و حمایت 
از شرکت هایی که در زمینه بازاریابی و صادرات محصول فعالیت می نمایند می توان زمینه های تکثیر 
و پرورش با هدف اشتغال زایی، جلوگیری از خروج ارز از کشور را فراهم نمود. 98% ماهیان زینتی 
آب شیرین تولید شده در جهان حاصل تکثیر و پرورش در هچر ها و پرورشگاه های این ماهیان 
است و تنها 2% از این ماهیان از محیط طبیعی صید می شوند )بیش از 2000 گونه و نژاد ماهیان 
زینتی موجود در دنیا کارتکثیر و پرورش بالغ بر 100 گونه و نژاد در ایران انجام می گیرد(.کار تکثیر 
و پرورش ماهیان زینتی به عنوان مشاغل خانگی در فضای بلا استفاده در منازل با احداث پایه فلزی 
و آکواریوم و تجهیزات هوادهی، گرمایشی و فیلتراسیون با آگاهی از شرایط تکثیر و فراهم نمودن 
نیازمندی های تکثیر، مدیریت پرورش )شامل اعمال مدیریت غذادهی، مدیریت بهداشتی، مدیریت 

کیفیت آب و مدیریت نگهداری( تا رسیدن به اندازه فروش انجام خواهد گرفت.
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انواع غذا ها

خوراک ماهیان را به سه بخش عمده می توان طبقه بندی نمود:

1- غذاهای خشک 2- غذاهای زنده 3- غذاهای فریزشده

1- غذاهای خشک

غذاهای خشک از سایر غذاها استفاده بیشتری دارند که اغلب آن ها سرشار از ویتامین هستند. 
بیشتر آن ها به شکل پولکی، قرصی و گلوله ای ساخته می شوند که اگر به دور از رطوبت و نور نگهداری 

شوند، مدت زیادی قابل نگهداری هستند.

تغذیه
ماهیان زینتی
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2- غذاهای زنده

الف( ماهی زنده: مورد تغذیه بیشتر گوشتخوران قرار گرفته و معمولا از ماهی های ریز رودخانه 
به این منظور استفاده می کنند. البته بچه های زنده زاها به خصوص گوپی هم دارای چنین کاربردی 

بوده و معمولا برای تغذیه آنجل ها مورد استفاده قرار می گیرند.

تذکر: هرگز ماهیتان را با ماهی مرده تغذیه نکنید تا عامل مرگ آن ماهی، سبب مرگ ماهی 
شما نشود.

ب(کرم خاکی: سبب تقویت رنگ ماهی ها شده و غذای مورد علاقه بیشتر گوشتخواران و 
گلدفیش ها محسوب می شود.

نکته: قبل از تغذیه ماهی ها با کرم خاکی، آن  را کاملا با آب بشویید.

ج( لارو پشه: کرم های ریز سفید رنگی بوده که به تسریع در رشد بچه ماهی ها کمک می کنند. 
لاروها معمولا در بدن پشه ماده و یا پس از تخم ریزی حاصل می شوند که پس از شستشوی آن ها 

می توان؛ از آن ها برای تغذیه ماهی ها استفاده کرد.

د( دافنی)کک آبی(: حشره های ریزی که در دریاچه ها و یا جاهایی که مقداری آب مدت زیادی 
ساکن است رشد یافته و می توانند به عنوان یک تنوع در غذای ماهی ها محسوب شوند.

ه( کرم های ریز )کرم پروانه درخت بید(: به دلیل ریزتر بودن از تخم میگو، مورد تغذیه بچه 
ماهی های بسیار ریز قرار می گیرند.

و( باکتری پارمیسیوم: بزرگ ترین باکتری تک سلولی می باشد. که با چشم قابل رویت نیست 
ولی برای رشد ماهی ها )به خصوص گیاه خوران( بسیار موثر است. پارمیسیوم ابتدا باکتری های 
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کوچک موجود در آب را خورده و سپس ماهی ها از آن تغذیه می کنند.

ض( کرم گیلاس: کرم های سفید رنگی بوده که معمولا درون گیلاس های رسیده قابل مشاهده 
هستند. این کرم ها را می توان پس از شستشوی کامل برای تغذیه ماهی ها به تانک منتقل کرد.

ی( میگو: بی شک میگو یکی از قوی ترین منابع پروتئین به شمار می رود که می توان از این منبع 
پروتئین برای افزایش سرعت رشد ماهی ها بهره برد.

3- غذاهای فریز شده: 

بیشتر غذاهای زنده را، چون مدت زیادی قابل به نگهداری نیستند می توان فریز کرده تا در 
فصول دیگر هم قادر به مصرف باشند.

الف( جگر و دل گاو، گوسفند و مرغ منجمد: سرشار از پروتئین بوده که می توان پس از فریز 
کردن، در هفته چند بار ماهی ها را با آن تغذیه کرد.

نکته: دقت داشته باشید در هر بار تغذیه، مقدار کافی جگر یا دل به ماهی ها دهید تا سبب نفخ 
آن ها نشود.

تذکر: هرگز یخ غذای فریز شده را توسط آب گرم، ذوب نکرده و اجازه دهید کم کم با هوای 
خارج هم دما شود.

ب( کرم های منجمد شده: از بهترین منابع پروتئین به شمار می روند که با فشرده کردن 
کرم هایی چون کرم خاکی ساخته می شوند. از رایج ترین کرم های منجمد شده، می توان به کرم 

فشرده و کرم قرمز اشاره کرد.

ج( دافنی منجمد: معمولا دافنی ها مدت بسیار کمی زنده می مانند و در همه فصول هم یافت 
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نمی شوند؛ که می توان در فصل های بهار و پاییز که فراوانند، آن ها را منجمد کرده و در سایر فصل ها 
مورد استفاده قرار داد )مقصودی، 1398(.

خوراک ماهی زینتی باید دارای ترکیبات مناسبی باشد تا رشد و ایمنی ماهی ها را فراهم کند. 
در صورتی که غذای ماهی ها مناسب نباشد آن ها دچار مشکلات تغذیه ای می شوند که شامل کمبود 
مواد مغذی، تضعیف سیستم ایمنی ماهی ها و در نتیجه ضعیف شدن در برابر بیماری، اختلالات در 

.)maahee.ir( رشد، تولید مثل و ... می شوند

پروتئین

نیاز به پروتئین بر اساس نوع ماهی ها متفاوت است. پروتئین به عنوان عنصر کلیدی مورد نیاز 
برای رشد و سلامت همه ماهیان مطرح است. ماهیان گیاه خوار به میزان 1۵ تا 30 درصد پروتئین 
در رژیم غذایی خود نیازمند می باشند درحالی که ماهیان گوشت خوار حداقل به 4۵ درصد پروتئین 
نیاز دارند. ماهیان جوان برای رشد بهتر و سلامت خود به مقدار ۵0 درصد پروتئین در غذای خود 

نیاز دارند.

چربی

میزان چربی در غذای ماهیان زینتی باید کم باشد. میزان چربی موجود در غذای ماهیان گوشت 
خوار نباید از 8 درصد بیشتر باشد. همچنین میزان چربی در غذای ماهیان گیاه خوار نیز نباید از 3 
درصد بیشتر باشد. چربی اضافه در غذا می تواند سبب آسیب کبد و به موجب آن ایجاد بیماری و 
مرگ زود هنگام گردد. ماهی ها به سختی چربی ها را هضم می کنند، به خصوص چربی های موجود 
در گوشت گاو سخت تر هضم می شوند. استفاده از چربی های اشباع در غذا برای ماهی ها مضر است 
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و نباید در تهیه غذا از این نوع چربی استفاده شود. چربی های غیر اشباع مانند چربی های موجود در 
میگوی آب شور اغلب قابل هضم می باشند و در هنگام آماده سازی ماهی برای تکثیر مفید هستند.

کربوهیدرات ها

ماهی ها نیازمند میزان زیادی کربوهیدرات در رژیم غذایی خود نیستند. در واقع میزان زیاد آن 
می تواند از رشد مناسب ماهی جلوگیری کند. با این حال ماهی ها می توانند مقادیر قابل ملاحظه ای 
کربوهیدرات در غذا را بدون بروز عوارض جانبی تحمل نمایند. شاید خطرات ناشی از وجود مقادیر 
زیاد کربوهیدرات در رژیم غذایی به دلیل کاهش میزان دیگر مواد غذایی مهم مورد نیاز ماهی باشد، 
خصوصاً در ماهیان جوان که به مقادیر بالایی از پروتئین ها نیاز دارند. ماهیان بالغ به میزان 40 درصد 
کربوهیدرات در غذا را می توانند بدون بروز عوارض جانبی تحمل نمایند. اغلب کربوهیدرات های 
موجود در غذای ماهی به شکل نشاسته جهت پایدار ماندن غذا و جلوگیری از فروپاشی سریع آن 

در آب استفاده می شود.

مواد معدنی

وجود مواد معدنی در غذا برای سلامت استخوان ها، دندان ها و فلس های ماهی دارای اهمیت 
است. عناصر کلیدی مورد نیاز ماهی ها کلسیم و فسفر هستند. ماهی ها همچنین به مقادیر اندک 
آهن، ید، منیزیم، سدیم، پتاسیم، مس و روی هم نیاز دارند. کلسیم در آب های سخت و فسفر هم 
در گیاهان زنده یافت می شود. اگر آب های نرم و گیاهان مصنوعی در آکواریوم به کار گرفته شود 
استفاده از مکمل های غذایی حاوی مواد معدنی برای ماهیان دارای اهمیت است. غذاهایی با منشا 
استخوان و گوشت منبع خوبی جهت تامین کلسیم و فسفر هستند. مواد معدنی ماندگاری بالایی 

دارند و می توانند به مقادیر کافی در غذاهای پولکی خوب یافت شوند.
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فیبر

اگرچه مقادیر اندک فیبر در غذا به هضم آن کمک می کند اما نباید مقدار آن در غذا خیلی زیاد 
باشد. ماهیان گوشت خوار نمی توانند فیبر را به خوبی هضم کنند به همین دلیل میزان فیبر در 
غذای این نوع ماهیان نباید از 4 درصد بیشتر باشد. میزان فیبر در غذای ماهیان گیاه خوار باید در 

حدود ۵ تا 10 درصد باشد.

ویتامین ها

برعکس مواد معدنی ویتامین ها در غذاهای آماده پایدار نیستند. پولکی ها در آغاز حاوی مقادیر 
کافی از ویتامین ها هستند اما نسبتاً سریع کیفیت خود را از دست می دهند. نگهداری غذا در فریزر 
می تواند ماندگاری ویتامین ها را طولانی تر کند، اگر چه که بهترین راه خرید مواد غذایی مورد نیاز 
 A ، D3، E ، K، در طول یک یا دو ماه است. ویتامین های کلیدی مورد نیاز ماهی ها ویتامین های
B1 ، B2،B3 ، B5، B6 ، B12 ، C ، H ، M و inositol هستند. اکثر نگهدارندگان ماهی ها از نقش 
کلیدی ای که ویتامین ها در سلامت ماهی ها بر عهده دارند آگاه نیستند. فقدان ویتامین A می تواند 
موجب دفورمه شدن )بدشکلی( و رشد نامناسب در ماهی ها شود. هرگاه که ماهی ها تحت استرس 
باشند نیاز به ویتامین A در آن ها افزایش می یابد. ویتامین های A و E از فاکتورهای کلیدی جهت 
نگهداری ماهی در شرایط مناسب برای تکثیر هستند. ویتامین K جهت لخته شدن خون حائز 
اهمیت است. ویتامین های B1 ، B2 و B6 برای رشد طبیعی دارای اهمیت می باشند. ماهی ها برای 
هضم خوب غذا به مقادیر کافی ویتامین های B3 و C نیاز دارند. ویتامین C همچنین برای سلامت 
استخوان ها و دندان ها مورد نیاز است. ویتامین های B5 و M از فاکتورهای کلیدی برای سوخت و ساز 
)متابولیسم( به حساب می آیند. فقدان ویتامین H موجب کاهش تولید سلول های خونی شده و 
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می تواند باعث ایجاد کم خونی گردد. تهیه غذا به مقادیر کم و تغییر رژیم غذایی به اطمینان از در 
دسترس بودن همه مواد غذایی مورد نیاز برای حفظ سلامت و عمر طولانی ماهی ها کمک می کنند.

 
شرایط اختصاصی صدور مجوز ماهیان زینتی آب شیرین

  حداکثر ۵0% از مساحت کل زمین جهت فضاهای عمومی، محوطه سازی و تردد مناسب 
پرسنل منظور گردد:

  واحدهای تولیدی برحسب ظرفیت سالیانه به سه دسته تقسیم می شوند:

الف- واحدهای کوچک: که حداقل ۵0000 تا 400000 عدد در سال تولید می کنند.
ب- واحدهای متوسط: بیش از 400000 تا 2000000 عدد در سال تولید می کنند.
ج- واحدهای بزرگ: بیش از 2000000 تا ۵000000 عدد در سال تولید می کنند. 

  سامانه تکثیر و پرورش در 3 نوع استخر )سنتی(، آکواریوم )معمولی( و سامانه مداربسته 
)متراکم( تعریف شده است.

  مطابق با سامانه های مذکور تولید در واحد سطح محاسبه شده و ظرفیت سالانه نگهداری در 
هر متر مربع در سامانه های تولیدی به شرح زیر می باشد:

الف- استخر)سنتی(، با حداقل ارتفاع مخزن ۵0 سانتی متر آب، در هر متر مربع ۵00 عدد 
ماهی در سال طی 4 دوره

 ب- آکواریوم )معمولی(، با حداقل ارتفاع مخزن 40 سانتی متر وارتفاع مفید 3۵ سانتی متر 
آب، در هر متر مربع 1000 عدد ماهی در سال طی 4 دوره 

ج- در سامانه های مدار بسته )متراکم( در هر متر مربع 2000 عدد ماهی در سال طی 4 دوره
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- در سامانه های تولیدی آکواریومی نصب آکواریوم ها در 1 تا 3 طبقه امکان پذیر می باشد.
- حدود 70% از مساحت مفید سالن تولیدی برای نصب آکواریوم ها و حوضچه ها منظور 

شده است.
7 - مقدار آب مورد نیاز برحسب مصرف ماهیانه مطابق با جدول شماره 1 تعیین گردیده است:

نمونه محاسبه ظرفیت تولید ماهیان زینتی آب شیرین

2 6 17.۵
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 4
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 4
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  برای ظرفیت های کمتر از مقادیر جدول فوق از نمونه زیراستفاده شود:
برای واحد 2۵000 قطعه ایی: »سطح کل 40متر مربع و سطح مفید 2۵ متر مربع و آب مورد 

نیاز 10متر مکعب در ماه« 

دمای آب تانک ها و حوضچه ها بر حسب گونه های مختلف حدود 29 - 24 درجه است. 
ازنظر کیفیت آب میزان PH برابر شش و نیم تا هشت، شوری آب حداکثر 3000 )هدایت 
الکتریکی( EC و سختی آب حداکثر 2۵0 میلی گرم در لیتر می باشد و در آب های آشامیدنی 

نیاز به آزمایش آب نیست.
 

شرایط اختصاصی صدور مجوز ماهیان زینتی آب شور 
 حداکثر ۵0% از مساحت کل زمین جهت فضاهای عمومی، محوطه سازی و تردد مناسب 

پرسنل منظور گردد.
  واحدهای تولیدی برحسب ظرفیت سالیانه به سه دسته تقسیم می شوند:

الف - واحدهای کوچک: که حداقل ۵000 تا 18000 قطعه در سال تولید می کنند.
 ب- واحدهای متوسط: بیش از 20000 تا 100000 قطعه در سال تولید می کنند.

 ج- واحدهای بزرگ: بیش از100000تا 400000 قطعه در سال تولید می کنند.

  حداقل واحد تولیدی، مساحت مفید 100متر مربع فضای مسقف می باشد.
  انواع الگوهای تکثیر و پرورش در سامانه های مدار بسته و متناسب با تراکم دارای تأسیسات 
پالایش و گردش آب فرض شده است. )فیلترهای فیزیکی، شیمیایی، زیستی و ماکرو، درام و سامپ و...(

  مجموعه باید دارای فایکولب، تولید روتیفر و غذای زنده باشد.
  این روش تولید در واحد سطح و برای 1 دوره سالانه تعریف شده است.
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  حدود 70% از سطح مفید سالن تولیدی برای نصب آکواریوم ها و حوضچه ها منظور شده است.
  مقدار آب مورد نیاز برحسب متر مکعب مصرفی ماهیانه طبق جدول شماره 2 تعیین 

گردیده است.
  کلیه محاسبات برای ماهیانی با طول متوسط ۵ سانتی متر لحاظ شده و برای هر قطعه ماهی 

حدود 1۵ لیتر آب در گردش در نظر گرفته شده است.
  دمای آب تانک ها و حوضچه ها بر حسب گونه های مختلف حدود 24-28 درجه سانتی گراد 
است. ازنظر کیفیت آب میزان pH برابر هفت و نیم تا هشت و نیم، شوری آب حداکثر 32 - 36 گرم 

در لیتر و میزان آمونیاک دو صدم میلی گرم در لیتر می باشد.

نمونه محاسبه ظرفیت تولید ماهیان زینتی آب شور

2 4
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شرایط عمومی صدور مجوز ماهیان زینتی آب شور و شیرین 
  کف محوطه تولیدی باید قابل شستشو و دارای محل تخلیه آب و لوله کشی باشد.

  برای هوادهی به آکواریوم ها یا حوضچه ها، از سیستم مرکزی هوادهی استفاده شود.
  تولید در همه مناطق امکان پذیر است. لیکن به لحاظ کاهش هزینه انرژی در مناطق گرم 

اقتصادی تر است.
  افراد حقیقی یا حقوقی که قبلا پروانه ماهیان زینتی دریافت داشته اند ظرفیت پروانه آن ها 
برحسب سطح مفید آکواریوم یا حوضچه های تولیدی مطابق با این دستورالعمل محاسبه و پروانه 

جدید صادرخواهد شد.
  سایر مواردی که در این دستور العمل پیش بینی نشده است لازم است برحسب مورد از معاونت 

آبزی پروری استعلام شود.
  این پروانه جهت واردات ماهی زینتی و نهاده های مربوطه اعتباری نداشته، ولی دارنده این پروانه 
می تواند حداکثر سالیانه تا سقف 1۵% از ظرفیت پروانه خود را به منظور حفظ خصوصیات ژنتیکی 
)مولد سازی( با رعایت مقررات و ضوابط و پس از دریافت مجوزهای قانونی اقدام به واردات برخی 

ماهین زینتی )که در داخل کشور امکان تولید و تکثیر ندارد( نماید.
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نکات ضروری

از آن جا که تعداد عوامل بیماری زا در ماهی ها از جمله ماهی های آکواریومی نسبتا محدود 
می باشند، جلوگیری از بیمار شدن ماهی ها هم به همان میزان آسان و ساده است. تجربه نشان داده 
است که اگر روش های پیشگیری از بیمار شدن ماهی ها توسط صاحب آکواریوم یا پرورش دهنده 
آن ها به گونه ای درست و مطلوب اعمال گردد، به خوبی می توان از مرگ و میر ماهی ها جلوگیری 
کرده و کمتر دچار ناراحتی و ضرر و زیان گردید. اگر آکواریوم به گونه ای حساب شده آماده گردد 
و یک هفته پس از راه اندازی آن نسبت به انتخاب و خرید ماهی اقدام شود و ماهی هایی خریداری 
گردند که هیچگونه علامت بیماری و یا عارضه ای دیگر را نداشته باشند، ماهی ها ممکن است سال ها 

 بیماری ها
 و درمان

 در پرورش
ماهیان زینتی
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.)petzip.irبدون بروز بیماری و نیاز به مداوا در آکواریوم زندگی نمایند )سایت

هنگام خرید ماهی های مورد نظر بایستی به عوامل زیر توجه گردد.
  ماهی ظاهری سالم داشته باشد و حرکات طبیعی انجام دهد.

  باله ها به صورت گسترده و عادی باشند و حالت تاخورده و جمع شده نداشته باشند.
  لبه باله ها خورده و ساییده شده نباشد.

  ماهی ضمن شنا کردن، بدن خود را به اطراف نمالد.
  روی بدن آن لکه های سفید متمایل به خاکستری یا قرمز وجود نداشته باشد و یا بدن آن 

به لایه مخاطی پوشیده نباشد.
  روی بدن و در اطراف دهان آلودگی قارچی که به صورت پنبه دیده می شود وجود نداشته 
باشد. ماهی های خریداری شده را بایستی حدود 1 هفته در آکواریوم با مخزن مناسبی که 
کف آن لخت است برای قرنطینه نگه داشت. اگر در این مدت عارضه خاصی از آن ها بروز 

ننماید، ماهی ها قابل معرفی به آکواریوم می باشند.
اگر از آن به بعد نیاز به خریدن ماهی ها دیگر است، بایستی توجه بیشتری مبذول گردد و در 

.)petzip.ir خرید و قرنطیه کردن آن ها دقت بیشتری به عمل آید )سایت

بیماری ها و درمان در پرورش 
ماهیان زینتی
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انواع بیماری ماهی های آکواریومی

به طور کلی بیماری ماهی های آکواریومی را می توان در مرحله اول به دو دسته عمده تقسیم بندی 
:)petzip.ir نمود )سایت

الف- بیماری ماهی های آکواریومی که توسط عوامل غیرزنده زیست محیطی به وجود می آیند.
عوامل ایجاد کننده این بیماری ها عبارتند از:

  نوسان زیاد درجه حرارت آب
  کمبود اکسیژن محلول در آب

  زیاد بودن اکسیژن و وجود حباب های ریز هوا که توسط هواده ها تولید می شوند.
  بیماری های حاصله از نوسانات شدید پی اچ آب.

  بیماری های حاصله از مسمومیت های حاصله از فلزات سنگین
  بیماری های حاصله از کلر موجود در آب

  بیماری های حاصله از سوءتغذیه )کمبود یا عدم رشد، چاق شدن، ورم معده، سخت شدن 
تخم ها و...(

ب- بیماری ماهی های آکواریومی که توسط عوامل زنده به وجود می آیند:

  بیماری های حاصله از انگل های خارجی
  بیماری های حاصله از انگل های داخلی

  بیماری های حاصله از باکتری ها
  بیماری های حاصله از ویروس ها
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بیماری ماهی های آکواریومی ناشی از عوامل غیر زنده زیست محیطی

1- نوسان زیاد درجه حرارت

برخلاف بسیاری از جانوران و مهره داران دیگر، ماهی ها توان درک و سنجش 0.03 درجه 
سانتی گراد گرما را دارند، بنابراین هنگام جابه جایی آن ها بایستی دقت بسیار در هم درجه کردن 
آب به عمل آید. برای مثال اگر حرارت آب آکواریومی 26 درجه سانتی گراد است و تعدادی ماهی 
جدید قرنطینه شده آماده انتقال به آکواریوم هستند و در گرمای 24 درجه سانتی گراد قرار دارند، 
حداقل بایستی حدود 2 ساعت ماهی ها در کیسه پلاستیکی اکسیژن دار، روی سطح آب آکواریوم 
قرار گیرند تا تعادل گرما صورت گیرد و آب آن ها هم درجه آب آکواریوم گردد. پس از آن می توان 
ماهی ها را به آرامی داخل آکواریوم رهاسازی نمود. نوسان درجه حرارت نقش بسیاری در تولید تخم 
و تخم ریزی دارد و ماهی های ماده تخم دار، به این نوسان بسیار حساس می باشند. گاهی ممکن است 
یکی دو درجه کاهش گرما، سبب جلوگیری از تخم ریزی گردد. کاهش یا افزایش درجه حرارت در 

رشد و نمو و گسترش عوامل زنده بیماری زا هم نقش بسیار دارند. 

2- کمبود اکسیژن در آب آکواریوم

اکسیژن آب آکواریوم ها از 2 طریق، یکی تهویه و دیگری توسط گیاهان طبیعی موجود در 
آن تامین می شود. هنگام شب و در ساعاتی که آکواریوم در تاریکی قرار می گیرد، گیاهان نه تنها 
نمی توانند به دلیل نبودن نور از طریق فتوسنتز تولید اکسیژن کنند که خود مصرف کننده اکسیژن 

هم خواهند بود. در چنین شرایطی تنها اکسیژن از طریق هوادهی تامین می گردد.

اگر تراکم اکسیژن در آکواریومی کم شود بسیاری از ماهی ها به سطح آب می آیند تا از اکسیژن 
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هوا استفاده نمایند. برخی از ماهی ها از جمله ماهی های طلایی و گورامی ها می توانند به راحتی 
اکسیژن هوا را بگیرند ولی برخی دیگر از اکسیژن حل شده در سطح آب استفاده می نمایند.

کاهش اکسیژن باعث بهم خوردن تعادل فیزیولوژیک ماهی و تداوم آن باعث مرگ و میر آن ها 
می شود. بچه ماهی ها و ماهی های کوچکتر )از نظر سنی(، حساسیت بیشتری به کمبود اکسیژن 

نشان می دهند. هرچه آکواریومی تمیزتر باشد، کمبود اکسیژن محلول در آب آن کمتر است. 

3- زیاد بودن اکسیژن

زیاد بودن اکسیژن و به زبان دیگر وجود حباب های ریز هوا که حاصل روش نادرست هوارسانی 
است، باعث ایجاد بیماری کشنده حباب هوا در ماهی ها می شود. بنابراین بایستی در چگونگی تهویه 
آب آکواریوم دقت کافی به عمل آید تا از ایجاد حباب های ریز هوا در آب آکواریوم جلوگیری شود.

4- قلیائیت بیش از حد آب

این بیماری زمانی رخ می دهد که پی اچ آب آکواریوم از 9 بالاتر رود. این امر باعث ساییده شدن 
باله ها و تحریک آبشش ها می شود. اگر آب دارای کربنات های ساده باشد و در آکواریوم تراکم برخی 
گیاهان از جمله گونه ها الودا زیاد باشد، شب هنگام گاز کربنیک حاصله از بازدم ماهی ها و گیاهان با 
کلسیم موجود در آب ترکیب و تولید نوعی آهک می کند که پی اچ آب را بالا می برد. برای جلوگیری 
از وقوع چنین حالتی، بایستی پی اچ آب مرتب کنترل و نسبت به تعویض بخشی از آن و کاهش 

گیاهان آکواریوم اقدام گردد.
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5- بیماری های ماهی های آکواریومی ناشی از وجود فلزات سنگین در آب

فلزات سنگین از جمله آهن، قلع، مس و روی و برخی فلزات دیگر حتی در تراکم های کم هم 
باعث ناراحتی ماهی ها و در صورت بالا رفتن تراکم آن ها در آب و یا در اثر جمع شدن بیشتر از حد 
آن ها در بافت های چربی در بدن ماهی ها در نهایت باعث مرگ و میر آن ها خواهد شد. مرگ  و  میر 
اکثرا هنگامی رخ می دهد که در اثر کمبود غذا، ماهی مجبور به سوزندان چربی های ذخیره شده 

در بدن خود گردد.

6- ناراحتی های حاصل از تراکم آمونیوم در آب

آمونیوم که حاصل ریخته شدن ادرار ماهی ها در آب و ترشح قسمتی از آن توسط آبشش ها 
می باشد، ماده ای بسیار سمی و خطرناک است که اگر تراکم آن از 0.02 میلی گرم در لیتر بیشتر 
باشد برای ماهی ها خطرناک است و اگر این تراکم به 0.2 تا 2 میلی گرم در لیتر برسد، بسته به توان 

مقاومت گونه، برای آن ها کشنده است.

انواعی از باکتری های موجود در آب مانند باکتری های نیتروزوموناس و نیتروزوکوکوس می توانند 
آمونیوم را طی فرآیندهایی به ترکیبات ازته غیرسمی تبدیل نمایند. بخشی از این ترکیبات به 
وسیله گیاهان از آب گرفته شده و طی فرآیند فتوسنتز، به مواد آلی تبدیل می شوند. اگر تراکم باقی 
مانده آن ها زیاد باشد، ممکن است برای ماهی ها مناسب نباشد. بنابراین در چنین شرایطی بایستی 

قسمتی از آب آکواریوم عوض شود.
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7- بیماری ماهی های آکواریومی ناشی از کلر موجود در آب

کلر آب باعث کم رنگ شدن آبشش ها و سفید یا بی رنگ شدن لبه آن ها می شود. هرچه گرمای 
آب کمتر باشد کلر بیشتر در آب مانده و صدمات بیشتری به ماهی ها میزند. برعکس هرچه درجه 
حرارت آب برای نگهداری ماهی ها بیشتر باشد، کلر زودتر متصاد شده و اثرات سوء کمتری روی 

ماهی ها دارد.

برای جلوگیری از اثرات سوءکلر روی ماهی ها، آب لوله کشی شهر بایستی 48 ساعت در ظرف 
روباز بماند تا کلر آن متصاد شود. می توان از داروی تیوسولفات سدیوم برای از بین بردن سریع تر کلر 

استفاده نمود. این دارو بصورت قرص و یا محلول در آکواریوم فروشی ها عرضه می شود.

8- بیماری های ناشی از سوءتغذیه

شاید بسیاری از بیماری های شناخته شده و یا ناشناخته ماهی ها در اثر سوءتغذیه ایجاد شوند. 
منظور از سوءتغذیه، دادن غذاهای زیادی و کثیف کردن آکواریوم، دادن غذاهای نامناسب، دادن 
غذاهایی با کمبود پروتئین، چربی، مواد معدنی و ویتامین ها و یا دادن غذاهای خوب مانده که در 

طول دوره نگهداری و یا در شرایط بد نگهداری ارزش های خود را از دست داده اند می باشد.

بیماری های ماهی آکواریومی حاصله از عوامل بیماری زای زنده

Saprolegnia 1- قارچ ساپرولگنیا

قارچ ساپرولگنیا سبب ایجاد بیماری ماهی های آکواریومی می شود. این قارچ انگل خارجی تخم 

بیماری ها و درمان در پرورش 
ماهیان زینتی



پرورش ماهیان زینتی

17
74

و ماهی های بزرگ تر می باشد. نکته قابل توجه این که اسپور این قارچ در همه جا وجود دارد و تا 
زمانی که روی سطح تخم و یا روی سطح بدن ماهی خراشی ولو خیلی ریز ایجاد نشده باشد، تخم 
و یا اسپور آن نمی تواند روی سطح سالم تخم و یا بدن ماهی رشد نماید. رویش آن همانند تارهای 
پنبه روی یک یا چند نقطه بدن و یا تخم است. در مواقعی که ضربه ای به بدن ماهی وارد شده باشد 

امکان رشد این قارچ در محل ضرب دیده وجود دارد.

برای پیشگیری از بروز آلودگی قارچی بایستی تاحد امکان سعی شود که بدن ماهی و یا سطح 
تخم های ماهی مولد در فصل تخم ریزی ضربه نبیند و یا خراش برندارد. برای مداوای آن در ماهی ها 
می توان محل آلوده را با محلول ۵ درصد بلودومتیل و با استفاده از یک گوش پاک کن به صورت 

رنگ آمیزی آغشته نمود.

پس از آن بایستی تمام آب آکواریوم را با یک گرم دی کرمات پتاسیم در هر 3۵ لیتر آب 
ضدعفونی نمود. پس از اتمام کامل مداوا در طول یک هفته، بایستی کل آب آکواریوم عوض شود.

بیماری ها و درمان در پرورش 
ماهیان زینتی



پرورش ماهیان زینتی

17
75

Ich 2- لکه سفید یا

این بیماری که یکی از بیماری ماهی های آکواریومی است، به صورت نمک خشک پاشیده روی بدن 
و باله های ماهی دیده می شود. عامل ایجاد آن انگلی به نام Ichthyophthirius multifiliis است.

بیماری به صورت لکه های سفید کوچکی به اندازه سر سنجاق ته گرد ظاهر می شود. ماهی آلوده 
شده تنبل و کم حرکت شده و باله های آن بسته می شوند. انگل از گلبول های قرمز خون ماهی 

تغذیه می کند. هرچه گلبول های قرمز ماهی کمتر شوند، مرگ آن زودتر فرا می رسد.

مداوای آن تاحدودی آسان است تا زمانی که انگل روی بدن ماهی قرار دارد از بین بردن آن 
غیرممکن است. وقتی درجه حرارت آب بالا می رود، انگل برای تولیدمثل ماهی را ترک می کند. در 
آن وقت به راحتی می توان آن را از بین برد. دو روش مناسب برای از بین بردن آن ارائه می شود که 

یکی استفاده از دارو و دیگری بالابردن درجه حرارت آب است.
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3- بیماری پوست مخاطی یا لزج

Cos tia neca� گفته می شود به وسیله انگل های Slimy skin diseaseاین بیماری که به آن 
trix و یا Chilodonella cyprinid ایجاد می شود. روی بدن ماهی آلوده ماده ای مخاطی و لزج ترشح 
می شود. ماهی کم کم رنگ خود را از دست می دهد و هرچه ترشح و تجمع مخاط روی بدن آن بیشتر 
شود، کم رنگ تر می شود. بهترین روش برای مداوای آن حمام آب نمک به غلظت 2۵ گرم در لیتر به 
مدت 30 دقیقه و تکرار آن 48 ساعت بعد و ادامه تکرار هر 2 روز یک بار آن تا برطرف شدن کامل مخاط 

روی بدن می باشد. 

Anchor worm 4- انگل لرنه آ یا کرم لنگرانداز

اگرچه به این انگل اصطلاحاً کرم گفته می شود، با وجود این در واقع نوعی سخت پوست است 
که در صورت آلوده کردن بدن ماهی، لکه های سفید زیادی به صورت پیچیده و فرورفته در بدن 
ماهی به وجود می آورد. گاهی تراکم آن در یک ماهی زیاد است و ممکن است وجهه ی بازاری آن را 
کم کند. برای مداوای آن بایستی با یک سوزن تمیز نوک تیز، انگل از بدن ماهی بیرون آورده شود 

و جای آن با مرکور کروم ضدعفونی شود.
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5- کرم های روده ای

یکی از عمده ترین این کرم های انگلی 
کرمی از جنس Camallanus است که در 
انتهای روده بزرگ برخی از ماهی ها زندگی 
نمی کند،  حرکت  ماهی  وقتی  و  می کند 
ممکن است چند میلی متر از بدن خود را از 

مخرج ماهی خارج کند ولی به محض این که ماهی حرکت می کند خود را به داخل می برد. این انگل 
بیشتر در ماهی های زنده زا دیده می شود.

برای مداوای آن می توان از داروی پی پرازین )piperazine( به میزان2 ۵ میلی گرم در هر 10 
گرم غذا به مدت یک هفته استفاده نمود. داروهای دارای تری کلروفون )Trichlorophon( هم 

نقش موثری در از بین بردن این انگل دارند.
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Ichthyophonus 6- قارچ های داخلی ماهی های آکواریومی

در گذشته عامل این بیماری را اپکتیوسپوریدیوم Ichthyosporidium می دانستند. این 
بیماری شاید یکی از بدترین، خطرناک ترین و کشنده ترین بیماری های ماهی های آکواریومی باشد 
که در خیلی موارد ۵0 تا 60 درصد از کل مرگ و میرهای آکواریومی را تشکیل می دهد. این قارچ 
عمدتا عضلات و سایر بافت های ماهی از جمله کلیه ها، کبد، غدد، تولیدمثل، پوست، چشم ها و 

آبشش ها را آلوده می کند و ممکن است مغز را نیز آلوده سازد.

علائم بالینی و شناخت آن گوناگون است. بهترین کار بررسی میکروسکوپی بافت های آلوده شده 
و مشاهده قارچ کروی شکل سیاه متمایل به قهوه ای است که اندازه آن حدود 0.3 میلی متر است.

کیست های قارچ ایکتیوفونوس در ماهی بتا که تا حد زیادی بزرگ شده است.

از علائم عمده بالینی این بیماری می توان سخت شدن یا از بین رفتن باله ها، ایجاد غده، تاول 
یا برآمدگی در پوست و گاهی در سر، برجسته شدن یا بیرون آمدن چشم از حدقه، لاغر شدن 

تدریجی ماهی، تیره شدن رنگ، گرفتن اکسیژن از سطح آب و چرخش به دور خود را نام برد.

به علاوه ممکن است در تخمدان ماهی که در خیلی از موارد اولین عضوی است که آلوده 
می شود، دانه های قبه مانند زرد متمایل به سفید به اندازه سر سوزن ته گرد به وجود آید که در 
صورت مردن ماهی و تشریح آن، این دانه ها ممکن است علائم بیماری سل را نشان دهند و در 

گذشته هم خیلی از پژوهشگران آن را بیماری سل می دانستند.

عامل ایجاد بیماری ممکن است از تاول های باز شده بدن، مدفوع و نیز آبشش ها وارد آب شود 
و ماهی های سالم را نیز آلوده سازد. غذای آلوده هم می تواند نقش موثری در سرایت بیماری داشته 

باشد. ماهی آلوده ممکن است بتواند ماه ها زنده بماند.

بیماری ها و درمان در پرورش 
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متاسفانه تاکنون هیچگونه داروی مناسبی برای 
مبارزه با آن شناخته نشده است. اگرچه در برخی 
موارد، حمام بلودومتیل و نمک در حد مقاومت ماهی، 
1 تا 2 قاشق غذاخوری در هر 20 لیتر آب ممکن 
است موثر باشد. در هر صورت بهترین راه مبارزه و 
پیشگیری این بیماری، معدوم کردن ماهی یا ماهی 

آلوده و ضدعفونی کامل آکواریوم یا حوضچه های پرورش ماهی های زینتی می باشد.
 

Hexamita 7-بیماری هگزامیتا

عامل مولد این بیماری که معمولا ایجاد سوراخ 
فلاژل دار  سلولی  تک  نوعی  ماهی هاست،  سر  در 
کوچک به طول تقریبی 7 تا 13 میکرون است که 

دارای 6 تاژک در جلو و 2 تاژک در عقب می باشد.

اکثرا انگل کیسه صفرا و روده است. معمولا تا 
زمانی که در روده است و حتی تراکم میلیونی دارد، 
خطر چندانی ندارد ولی اگر از روده به اعضاء دیگر 

بدن برود، ممکن است ایجاد مرگ و میر نماید.

برای مداوای آن می توان از داروی مترونیدازول 
 )flagyl( استفاده نمود ولی مداوا با داروی فلاژیل
موثرتر است. برای این منظور بایستی به ازاء هر ۵0 

بیماری ها و درمان در پرورش 
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لیتر آب آکواریوم، ۵۵0 میلی گرم فلاژیل اضافه شود. پس از آن بایستی یک روز در میان، 2۵ درصد 
آب آکواریوم عوض شود و به همان میزان فلاژیل اضافه گردد.

علاوه بر مداوای خارجی، بایستی از فلاژیل خوردنی 1 درصد هم استفاده شود. این دارو به 
غذای ماهی اضافه می شود و بایستی همراه با مداوای خارجی به مدت 7 روز ادامه یابد تا بیماری 

ریشه کن شود.
 

8- پوسیدگی باله ها و بدن

این بیماری که در آن باله ها و بدن پوسیدگی حاصل می کنند، توسط گروهی از آغازیان 
)Protozoans( مانند گونه های تریکودینا )Trichodina( ایجاد می شود. تشخیص آن از روی 
لکه های وصله مانند و نامنظم متمایل به سفیدی که روی سر و پشت ماهی آلوده ظاهر می شود، 
عملی می باشد. وقتی آبشش ها به شدت آلوده می شوند تنفس تند می شود و ماهی به سطح آب 
برای گرفتن هوا و تامین اکسیژن می آید. پوسیدگی باله ها ممکن است تا حد ناپدید شدن آن ها 

ادامه یابد. بیماری ها و درمان در پرورش 
ماهیان زینتی
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برای مداوای آن بایستی به همه ماهی های آکواریوم و یا مخزنی که ماهی آلوده در آن است 
حمام آب نمک 3 درصد )30 گرم در لیتر( داده شود تا وقتی که ماهی ها به حالت آرامش برگردند. 
بدیهی است ابتدا بایستی روی یکی دو ماهی برای آزمایش زمان ماندگاری در آب نمک آزمایش 
شود. سپس مداوا برای همه آن ها اعمال گردد. انواع گربه ماهی های آلوده را می توان در محلول 
120 میلی گرم کریستال کی نین )quinine( در هر ۵ لیتر آب تا حصول آرامش حمام داد. سپس 

بایستی کل آکواریوم به مدت 24 ساعت با آب نمک غلیظ ضدعفونی شود.

Tuberculosis 9- بیماری سل ماهی

بیماری سل ماهی ها توسط باکتری های جنس مایکوباکتریوم )Mycobacterium( ایجاد 
می شود که نزدیکی زیادی با عامل ایجاد سل در انسان دارند. این بیماری اگرچه در طبیعت بین 

ماهی ها خیلی نایاب است ولی در آکواریوم گسترش زیاد دارد.

جالب توجه این که در اکثر ماهی ها، در بسیاری از موارد بیماری کشنده ای به حساب نمی آید. 
اسپورهای باکتری در بدن ماهی به صورت دانه های گره مانند کپسول شده در می آید و تا وقتی که 

شرایط زیست برای ماهی مناسب می باشد به صورت تمون می ماند.

بیماری ها و درمان در پرورش 
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اگر ماهی به هر دلیل ضعیف شود که عامل آن ممکن است تغییرات ویژگی های آب و یا بیماری 
باشد، گره ها شکافته می شوند و باکتری های حاصله رشد و نمو کرده، اثرات بیماری ظاهر می شوند 

و سرانجام باعث مرگ ماهی می شوند.

علائم بالینی آن از دست دادن اشتها، تنبلی، لاغری پیشرونده و در نهایت مرگ و میر است. در 
ماهی تترا ایجاد لکه های زرد در پایه ساقه دمی، علامت اصلی این بیماری است.

مداوای آن در ماهی  ها، همانند مداوای بیماری سل در انسان است. داروهای لازم را معمولا 
آکواریوم فروشی ها ندارند و بایستی از داروخانه های دام پزشکی تهیه گردند. انواع داروهای ایزونیازید 
)isoniyazid( و ریفامین )rifampin( هر دو برای مداوای این بیماری در ماهی ها موثر هستند. 
ایزونیازید بایستی به میزان 2۵0 میلی گرم به ازاء هر ۵ لیتر آب آکواریوم ریخته شود و مداوا یک 

ماه و ترجیحا دو ماه ادامه یابد.

مداوا را می توان از راه اضافه کردن ریفامین به غذا هم سرعت بخشید. اگر به غذای ماهی که از 
جگر گوساله و سریال چاودار درست شده است )عمادیف 1387( به هر 300 گرم آن ۵0 میلی گرم 
ریفامین اضافه می شود و غذا منجمد گردد و روزانه به ماهی بیمار داده شود، بیماری سریع تر برطرف 
می شود. از آن جا که امکان سرایت بیماری سل از ماهی به انسان وجود دارد، بایستی هنگام کار با 
آکواریوم محتوی ماهی مسئول، دقت کافی به عمل آید تا بریدگی و زخم در دست وجود نداشته باشد.

 
10- بیماری های ویروسی

ویروس ها میکروب های بسیار ریزی هستند که اندازه آن ها کمتر از 0.3 میکرون است. این 
عوامل بیماری زا، درون سلول های زنده زندگی می کنند و امکان کشت آن ها به گونه ای که برای 

باکتری ها انجام می شود وجود ندارد و تنها می توان آن ها را درون سلول های زنده کشت داد.

بیماری ها و درمان در پرورش 
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بیماری های ویروسی یکی از بیماری ماهی های آکواریومی هستند. به دلیل اندازه خیلی ریز، امکان 
دیدن آن ها با میکروسکوپ های معمولی وجود ندارد و حتما بایستی آن ها را با میکروسکوپ های 
الکترونیک مشاهده نمود. امکان جداسازی آ ن ها از باکتری ها با روش فیلتر کردن مخصوص وجود دارد.

عمده ترین ویروس های بیماری زا برای بیماری ماهی های آکواریومی

1- ویروس های لیفموسیس تیس Lymphocys tis Virus این ویروس در برخی از خانواده های 
ماهی ها بیماری ایجاد می کند. 

2- ویروس VHS� این ویروس ایجاد بیماری خونریزی عفونی ویروسی می کند. در برخی از 
گونه های ماهی های آکواریومی دیده می شود. 

3- ویروس IPN� این ویروس باعث سیاه شدن پانکراس می شود. 
4- ویروس Papilloma� این ویروس سبب ایجاد تومورهای گل کلمی شکل در ماهی ها می شود.

بیماری ها و درمان در پرورش 
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برای آغاز کسب وکار نیاز است از وجود بازار در منطقه مورد نظر اطمینان حاصل نمود. جهت 
اطمینان از وجود بازار با مراجعه به فعالین این حوزه در ابتدای کار میزان و نوع ماهی مورد نظر را 

مشخص  نمایید.

در گام دوم نیاز به کسب اطلاعات تخصصی هست. علاوه بر دانش کلی که از طریق مطالعه این 
مهتاب به دست می آید نیاز به کسب اطلاعات تخصصی در خصوص پرورش گونه مورد نظر است 
که از طریق جستجوی در اینترنت و مراجعه به منابعی که در انتهای مهتاب به آن ها اشاره شده 

است می توان به این اطلاعات تخصصی دست پیدا کرد.

با توجه به مکانی که در اختیار است نیاز به طبقه بندی و آماده سازی جهت قرار دادن تانک ها 
است. سپس ابزار مورد نیاز را گردآوری نموده و فعالیت آغاز می شود.

نکات ضروری
و 

مدل کسب وکار 
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این فعالیت از سود بسیار بالایی برخوردار است اما چند تهدید برای آن وجود دارد، تهدید اول، تمام 
وقت نبودن عامل تولید است. گزارش های متعدد نشان می دهد افرادی که این کار را به عنوان شغل دوم 
در نظر گرفته اند با شکست مواجه شده اند. تولید ماهی نیاز به نظارت مستمر دارد. قطع شدن برق، عدم 

کیفیت آب، تغییر دما، ورود بیماری ها و ... از جمله دیگر تهدیدهای این کسب و کار است.

پیشنهاد می شود در آغاز راه اندازی کسب و کار با ظرفیت کمتر مثلا 20 درصد ظرفیت فعالیت 
نموده تا تجربه کار با آبزی مورد نظر را کسب نمایید.

نکات ضروری و
 مدل کسب وکار
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مفروضات

  از آن جایی که تولید و پرورش ماهیان زینتی تنوع زیادی دارد فرض را بر تولید یک یا دو 
گونه به طور همزمان قرار می دهیم.

  در محاسبات فضای مورد نیاز از سمت متقاضی تامین شده و هزینه ای بابت خرید  و یا اجاره 
آن پرداخت نمی شود.

  نیروی انسانی یک فرد تمام وقت جویای کار است.
  دوره پرورش با توجه به نوع ماهیان متفاوت است و در این جا یک گونه رایج در نظر گرفته می شود.

  هزینه های تولید، دوره تولید، قیمت فروش بر اساس انواع ارزان تر و آسان تر در تولید و فروش 
به طور میانگین در نظر گرفته شده است.

 محاسبات
مالــی
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  دو سناریو تولید در فضای10 متر مربع و کارگاه 30 متر مربع در نظر گرفته شده است.
  تلفات ناشی از غفلت نسبت به عوامل محیطی ممکن است که محصول یک دوره را با 
مخاطره مواجه نماید، این اتفاق بیشتر در افراد مبتدی و افرادی که تمام وقت به این کسب و کار 
نمی پردازند رخ می دهد، لذا در سناریو تولید در فضای10 متر 20% تلفات در نظر گرفته شده است.

سناریوی تولید در فضای 10 مترمربعی منزل

هزینه ثابت

۵ 10 متر طول، 0.۵ متر 
عرض، 0.۵ متر ارتفاع آکواریوم، تانک یا وان 1

1۵ ۵ متر در 2 طبقه پایه یا سطحی مقاوم که آکواریوم بر روی آن استقرار یابد. 2
2 فیلتراسیون )فیلتر کفی، گپ، تاپ فیلتر، فیلتر سطلی( 3
1 هوادهی )پمپ هوا، شلنگ هوا، ترمینال، سنگ هوا( 4
1 بخاری آکواریوم )بخاری برای کل فضا( ۵

0.2 دماسنج 6
درصورت نیاز تصفیه آب 7

24.2 جمع

قیمت )میلیون تومان(ردیف مقدار یا تعداد عنوان

محاسبات مالی
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هزینه های جاری

1 20 جفت مولد بچه ماهی یا ماهی مولد 1

0.3 کیلوگرم )در سنین مختلف نوع 
و مقدار آن متفاوت است( غذای ماهی 2

0.3 - آب و انرژی 3
0.3 - دارو و مکمل 4
0.۵ - سایر ملزومات ۵
2.4 جمع

قیمت )میلیون تومان(ردیف مقدار یا تعدادعنوان

تامین سرمایه

هزینه های مالی

2۵.000.000 کل مبلغ وام 1
%4 نرخ کارمزد سالانه 2

2.۵41.000 کارمزد کل دوره 3
434.000 اقساط ماهانه )اصل وام( 4

۵.200.000 اقساط سالانه ۵
60 مدت بازپرداخت )ماه( 6

۵08.200 کارمزد سالانه 7

مبلغ )تومان(  و  زمان شرحردیف

1.6 %۵ آورده متقاضی 1
2۵ %9۵ تسهیلات 2

26.6 %100 کل سرمایه )ثابت و جاری برای یک دوره(

مبلغ )میلیون تومان(ردیف درصد منبع

محاسبات مالی
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محاسبات مالی

فروش

۵0 2۵ 2000 ماهی زینتی )در 3 دوره(

قیمت کل )میلیون تومان(محصول قیمت واحد )هزار تومان( تعداد

صورت سود و زیان

۵0 درآمد فروش )3دوره در سال( 1
7.2 هزینه های جاری در سه دوره 2
42.8 سود ناخالص)3دوره در یکسال( 3
0.۵ هزینه های مالی  4
42.3 سود خالص پس از کسر کارمزد ۵
۵.2 پرداخت اقساط 6
37.1 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط 7
3.09 خالص مانده ماهانه 8

مبلغ )میلیون تومان( شرحردیف
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سناریوی تولید در 30 متر فضای کارگاهی
هزینه ثابت

هزینه های جاری

3 60 جفت مولد بچه ماهی یا ماهی مولد 1

1 کیلوگرم )در سنین مختلف نوع 
و مقدار آن متفاوت است( غذای ماهی 2

قیمت )میلیون تومان(ردیف مقدار یا تعداد عنوان

1۵
30 متر طول، 0.۵ متر 
عرض، 0.۵ متر ارتفاع
حجم 7۵00 لیتر

آکواریوم، تانک یا وان 1

40 1۵ متر در 2 طبقه پایه یا سطحی مقاوم که آکواریوم بر روی آن استقرار یابد. 2
۵ فیلتراسیون )فیلتر کفی، گپ، تاپ فیلتر، فیلتر سطلی( 3
3 هوادهی )پمپ هوا، شلنگ هوا، ترمینال، سنگ هوا( 4

2.۵ بخاری آکواریوم )بخاری برای کل فضا( ۵
0.۵ دماسنج 6

در صورت نیاز شن 7

در صورت نیاز
30 متر با کلوین بالا 
جهت پرورش گیاهان 

آکواریومی
لامپ ال ای دی 8

درصورت نیاز تصفیه آب 9
66 جمع

قیمت )میلیون تومان(ردیف مقدار یا تعداد عنوان

محاسبات مالی
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2 - آب و انرژی 3
1 - دارو و مکمل 4
1 - سایر ملزومات ۵
8 جمع

قیمت )میلیون تومان(ردیف مقدار یا تعداد عنوان

تامین سرمایه

4 %۵ آورده متقاضی 1
70 %9۵ تسهیلات 2
74 %100 کل سرمایه )ثابت و جاری برای یک دوره(

مبلغ )میلیون تومان(ردیف درصد منبع

هزینه های مالی
محاسبات مالی

70 کل مبلغ وام 1
٪4 نرخ کارمزد سالانه 2
7.1 کارمزد کل دوره 3
1.16 اقساط ماهانه )اصل وام( 4
14 اقساط سالانه ۵
60 مدت بازپرداخت )ماه( 6

1.42 کارمزد سالانه 7

مبلغ )میلیون تومان( شرحردیف
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فروش

1۵0 2۵ 6000 ماهی زینتی )در 3 دوره(

قیمت کل )میلیون تومان(محصول قیمت واحد )تومان( تعداد

صورت سود و زیان

1۵0 درآمد فروش 1
24 هزینه های جاری در سه دوره 2
126 سود ناخالص)3دوره در یکسال( 3
1.42 هزینه های مالی )بازپرداخت ۵ساله( 4
124.۵ سود خالص پس از کسر کارمزد ۵
14 اقساط پرداختی 6

110.۵8 خالص مانده بعد از پرداخت اقساط 7
9.21 خالص مانده ماهانه 8

مبلغ )میلیون تومان( شرحردیف

 نکته ای که در خصوص محاسبات جداول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید.

محاسبات مالی
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